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ҚҰРМЕТТІ АБАЙ АУДАНЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ
Абай Құнанбайұлының туғанына 175 жылдық мерейтойына орай әлеуметтік мәні бар жобаларды 

іске асыру және ақынның шығармашылығын дәріптеу мақсатында қоғамдық қор өзінің іргетасын 
қалады. Қоғамдық қор  Қарағанды облысының АҚ "Қазақстан Халық банкі" филиалы ЖСК: 
KZ966010191000395721(банктік шот нөмірі) жеке сәйкестендіру коды ашық банк шоты болып табылады. 

Қордың мақсаты: қайырымдылық және гуманитарлық шаралар ұйымдастыру, әлеуметтік жоба-
лар әзірлеу; көрме, жәрмеңке, фестиваль, конкурс, конференциялар ұйымдастыру және тағы басқа. 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ АБАЙСКОГО РАЙОНА
К празднованию 175- летнего юбилея со дня рождения Абая Кунанбаева  открыт обществен-

ный фонд для реализации социально значимых проектов и популяризации творчества поэта.  
Общественный фонд филиал АО "Народный банк Казахстана" Карагандинской области ИИК: 
KZ966010191000395721(номер банковского счета) является банковским счетом с открытым индиви-
дуальным идентификационным кодом.

Основной целью фонда: Организация благотворительных и гуманитарных мероприятий, разработ-
ка социальных проектов; организация выставок, ярмарок, фестивалей, конкурсов, конференций и т.д.

Отчет акима Абайского района 
Асанова Б.К. по итогам работы 

в 2019 году и планах на 2020 год

«ВМЕСТЕ – К ОБНОВЛЕНИЮ 
И РАЗВИТИЮ»

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ 
АБАЙСКОГО РАЙОНА! 
 ДОРОГИЕ ЗЕМЛЯКИ!

Представляю вашему вниманию еже-
годный отчет о деятельности местных 
исполнительных органов по итогам про-
шедшего года. В отчете приведу анализ 
результатов по сравнению с предыдущим 
периодом, расскажу о планах на будущее. 

 2019 год был насыщен исторически-
ми событиями, который оставят особый 
след в летописи Независимого Казахста-
на. Несомненно, главным из них стали 
внеочередные всенародные выборы, на 
которых народ страны избрал Касым-
Жомарта Кемелевича Токаева своим 
Президентом. 

2 сентября Глава государства огла-
сил свое первое Послание Народу Ка-
захстана, в котором объявлен курс 
на воплощение в жизнь концепции 
«Слышащего государства», обозначены 
задачи по проведению глубоких реформ 
судебной и правоохранительной систем, 
необходимость структурных изменений 
экономики, а также новые положения по 
дальнейшей социальной модернизации.  

В ушедшем году были приняты бес-
прецедентные меры поддержки молоде-
жи, многодетных и малообеспеченных 
семей, проведена акция по погашению 
кредитных задолженностей казахстан-
цев, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, законодательно введен контроль за ценами на лекарства, начато строительство 
газового трубопровода, создан Национальный Совет общественного доверия и т.д.

Таким 2019 год стал для нашей страны. 
И прежде, чем перейти к отчету о результатах развития района, хочу поблагодарить 

каждого из вас за ваш трудовой и общественный вклад в сохранение политической и эко-
номической стабильности. Всем вместе нам удалось достичь положительной динамики 
по основным показателям развития. 

По итогам 2019 года общий объем отраслей экономики составил 183,9 млрд.тенге, или 
149 % к 2018 году. 

Индекс физического объема составил
в промышленности – 104,3 %,
в сельском хозяйстве – 106,7 %,
в строительстве – 328,2 %,
инвестиции в основной капитал – 229,5 %.
За год объем привлеченных в основной капитал инвестиций составил 40,5 млрд. тенге, 

или 236 % по сравнению с прошлым годом. 
Собственные доходы бюджета составили 2 млрд. 800,9 млн.тенге, или 109,4% к плану. 
Расходы бюджета района в сумме 11 млрд. 487,6 млн. тенге обеспечили выполнение 

всех социальных обязательств перед населением.
В текущем году в рамках исполнения Плана нации «100 шагов» во всех населенных 

пунктах района введены самостоятельные бюджеты местного самоуправления, что позво-
ляет расширить возможности акимов в решении актуальных вопросов местного значения 
и обеспечить участие граждан в процессе принятия решений.

Абай ауданының әкімі 
Б.Қ.Асановтың 2019 жылғы жұмыс 
қорытындылары және 2020 жылға 

арналған жоспарлар бойынша есебі
«БІРГЕ – ЖАҢҒЫРУ МЕН 

ЖАСАМПАЗДЫҚҚА»
ҚҰРМЕТТІ АБАЙ 

АУДАНЫНЫҢ 
ТҰРҒЫНДАРЫ! 

ҚҰРМЕТТІ ЖЕРЛЕСТЕР!

(Жалғасы 2,3,4,5 б.)

Сіздердің назарларыңызға өткен жылдың 
қорытындысы бойынша жергілікті атқарушы 
органдардың қызметі туралы жыл сайынғы 
есепті ұсынамын. Есепте өткен кезеңмен 
салыстырғанда нәтижелердің талдауын 
келтіремін, болашаққа жоспарлар туралы ай-
тып беремін. 

2019 жыл Тәуелсіз Қазақстан шежіресінде 
ерекше із қалдырған тарихи оқиғаларға толы 
болды. Әрине, оның ең бастысы болды кезек-
тен тыс президентін бүкілхалықтық сайлау, 
олардың халық ел сайлады Қасым-Жомарт 
кемелұлы тоқаев Тоқаев өзінің Президенті. 

2 қыркүйекте Мемлекет басшысы «Еститін 
мемлекет» тұжырымдамасын іске асыру бағыты 
жарияланған Қазақстан халқына өзінің алғашқы 
Жолдауын жария етті, сот және құқық қорғау 
жүйесіне терең реформалар жүргізу жөніндегі 
міндет тер, экономиканың қ ұ рылымдық 
өзгерістерінің қажеттілігі, сондай-ақ одан әрі 
әлеуметтік жаңғырту жөніндегі жаңа ережелер 
белгіленген.

Өткен жылы жастарды, көп балалы және аз 
қамтылған отбасыларды қолдаудың теңдессіз 
шаралары қабылданды, қиын өмірлік жағдайға 
тап болған қазақстандықтардың несиелік 
берешектерін өтеу бойынша акция өткізілді, 
дәрі-дәрмектің бағасына заң жүзінде бақылау 
енгізілді, газ құбырының құрылысы басталды, 
қоғамдық сенімнің Ұлттық Кеңесі және т. б. құрылды. 

Бұл 2019 жыл біздің еліміз үшін болды.
Мен бұрын өту нәтижелері туралы есеп беруге аудан әкімі алғыс айтқым келеді сізге 

әрбір сіздің еңбек және қоғамдық сақтауға үлесін қосқаны саяси және экономикалық 
тұрақтылық. Барлығымыз бірге дамудың негізгі көрсеткіштері бойынша оң динамикаға 
қол жеткіздік. 

2019 жылдың қорытындысы бойынша экономика салаларының жалпы көлемі 183,9 
млрд.теңгені немесе 2018 жылмен салыстырғанда 149 % құрады.

Нақты көлем индексі
Өнеркәсіпте - 104,3 %, 
ауыл шаруашылығында – 106,7 %, 
құрылыста – 328,2 %, 
негізгі капиталға инвестициялар – 229,5 %.
Жыл ішінде негізгі капиталға тартылған инвестиция көлемі 40,5 млрд. теңгені немесе 

өткен жылмен салыстырғанда 236 % құрады. 
Бюджеттің меншікті кірістері 2 млрд. 800,9 млн. теңгені немесе жоспарға 109,4% 

құрады. 
Аудан бюджетінің шығындары 11 млрд. 487,6 млн. теңге сомасында халық алдындағы 

барлық әлеуметтік міндеттемелердің орындалуын қамтамасыз етті.
Ағымдағы жылы «100 қадам» Ұлт Жоспарын орындау шеңберінде ауданның барлық 

елді мекендерінде жергілікті өзін-өзі басқарудың дербес бюджеттері енгізілді, бұл 
әкімдердің жергілікті маңызы бар өзекті мәселелерді шешуде мүмкіндіктерін кеңейтуге 
және азаматтардың шешімдер қабылдау процесіне қатысуын қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді.
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«БІРГЕ – ЖАҢҒЫРУ МЕН ЖАСАМПАЗДЫҚҚА»
Өнеркәсіп

2019 жыл біздің ауданымыз үшін өнеркәсіп 
саласының дамуы жақсы болды. Ауданның 
негізгі қала құраушы кәсіпорындары жыл 
қорытындысы бойынша жоғары өсу қарқынын 
көрсетті. 

Көмір өндіру 12,1 % - ға өсіп, 1156,6 
мың тоннаны құрады. 567,8 мың текше 
метр қиыршық тас өндірілді, бұл өткен 
жылдың деңгейінен 52% жоғары. 4716 млн. 
кВт өндірілді.сағ электр энергиясын өндірді, 
өсім 14,5 %. 

Негізгі тұтынушының тапсырыстарының 

азаюына байланысты өндіріс көлемінің 
төмендеуі орын алған «Восточная» ОБФ және 
«ТЭМК» АҚ ЮТКБ уақытша қиындықтарына 
қарамастан, сала бойынша жалпы көлем 80 
млрд.теңгені немесе 2018 жылға 127,7 %-ды 
құрады.

2020 жылға 84,5 млрд. теңгеге жоспар 
бекітілді, оның орындалуы өндірісті жаңғырту 
бойынша іс - шараларды іске асыру есебінен 
күтілуде. 

2019 жылғы 4 маусымда «Топар» БЭТС 
ЖШС қуаты 130 МВ №2 жаңа турбоагрегат 
іске қосылды. Станцияның электр қуаты 613-
тен 743 МВт-қа дейін артты. 2020 жылдың жо-
спары бойынша станция 5216 млн. кВт өндіруі 
тиіс.немесе 2019 жылға қарай 108%. 

«Восточная» ОБФ жалпы сыйымдылығы 
10 млн текше метр жаңа көмір қалдықтарының 
қоймасы пайдалануға берілді, ол 20 жыл 
ішінде суды та за лауға және  жинауға 
мүмкіндік береді. «Көмір қабылдау» цехының 
мөлшерлеу-жинақтау бункерлеріне күрделі 
жөндеу жүргізілуде, осының арқасында 
байытуға берілетін қатардағы көмірдің сапа-
сын тұрақтандыру қамтамасыз етіледі, көмір 
концентратының сапасы жақсарады. Аяқтау 
мерзімі 2020 жылғы желтоқсан айында. 2020-
2022 жылдары доңғалақты сепараторлар мен 
тұндыру машиналарының орнына ауыр орта-
ша гидроциклондарды енгізу жоспарланған, 
бұл көмір концентратының шығуын алдын 
ала есептеу бойынша 3,5% - ға дейін арттыруға 
мүмкіндік береді.

Шағын және орта бизнес

Кәсіпкерлікті дамытуда да   динамиканың 
өсуі сақталуда. Жыл қорытындысы бой-
ынша тіркелген шағын және орта биз-
нес субъектілерінің саны 6,5%-ға артты. 
Олардың саны 3089 бірлікті құрап, 5 794 адам 
жұмыспен қамтылды. Олар өндірген өнімнің 
(жұмыстардың, қызметтердің) ақшалай 
мәндегі көлемі 17 млрд.теңге сомасында 
қалыптасты. 

Жалпы инвестиция сомасы 136,8 млн. 
теңгеге 34 жаңа жұмыс орнын құрумен 26 
жаңа сауда және қызмет көрсету объектілері 
ашылды. 

А ғ ы м д а ғ ы ж ы л ы 10  ж а ң а  ш а ғ ы н 
және орта кәсіпкерлік нысандарын ашу 
жоспарланған, оның ішінде Абай қаласында 
«Dinara LTD» ЖШС Сауда үйі мен «Све-
тофор» супермаркетін пайдалануға беру 
жоспарланған, олар ауданның 58 тұрғынын 
жұмыспен қамтамасыз етеді. Сондай-ақ, 
кәспкердің жеке қаражатынан Карл Маркс 
көшесінің аумағын көркейтуімен «РЕАЛ» 
сауда-ойын-сауық орталығының құрылысы 
жоспарлануда. 

Күмәнсіз, бизнестің табысты дамуы үшін 
мемлекеттік қолдау үлкен маңызға ие:

- « Кр ед и т т е р  б ой ы н ша па й ы зд ы қ 
мөлшерлемені субсидиялау бөлігінде «ТИ-
МиК» ЖШС-нің 2 жобасы мамандандырылған 
тех н и ка сат ы п а л у ға және қо ғам д ы қ 
тамақтануды ұйымдастыру саласындағы 
қызметті дамытуға «Бобровская» ЖК-нің 1 
жобасы қолдау тапты (10 жаңа жұмыс орны 
құрылды));

- «Даму» қорының ішінара кепілдендіру 
бойынша 3,2 млн.теңге сомасына 1 жоба 
мақұлданды («Бобровская»ЖК).

«Еңбек» Нәтижелі жұмыспен қамтуды 
және жаппай кәсіпкерлікті дамыту мемлекеттік 
бағдарламасы тетіктерінің көмегімен аудан 
тұрғындарына жалпы сомасы 293,1 млн.
теңгеге 70 шағын несие берілді.

Жаңа бизнес-идеялар иелері 71,9 млн.теңге 
сомаға 145 мемлекеттік грант түрінде өзінің 
ісін жаңа бастаған бизнесін қолдауға ие болды.

Өткен жылдың жаңашылдығы өңдеу 
және аграрлық өнеркәсіпте қызметін жүзеге 
асыратын кәсіпкерлерді қолдауға бағытталған 
қарапайым заттар экономикасын дамыту 
бағдарламасы болды (АӨК саласында 5% 
жылдық мөлшерлемесімен Екінші деңгейдегі 
банктермен 7 жылға және өңдеу өнеркәсібінде 
8% жылдық мөлшерлемемен жеңілдетілген 
кредит беру). Есепті жылы бағдарлама бойын-

ша біздің ауданнан 162,7 млн.теңге сомасына 2 
жоба мақұлданды. 

Б и з н е с к е  а қ п а р а т т ы қ  ж ә н е 
консультациялық көмек көрсету үшін ауданда 
кәсіпкерлікті қолдау орталығы жұмыс істейді. 

Есепті жылы Орталық 1100 кеңес берді, 216 
адам «Бастау» жобасы бойынша кәсіпкерлік 
негіздеріне және «Жас кәсіпкер»жобасы 
бойынша 76 адам оқытылды. Орталық Абай 
қаласында Жеңіс даңғылы, 2 үйде орналасқан.

Шағын кәсіпкерлікті, оның ішінде шағын 
кәсіпкерлікті дамыту үшін жағдайды жақсарту 
мақсатында ағымдағы жылдың басынан 
бері республика бойынша тексерулер мен 
профилактикалық бақылау және келумен 
қадағалау жүргізуге мораторий енгізілді. Оған 
халықтың өмірі мен денсаулығына, қоршаған 
ортаға, заңдылық пен қоғамдық тәртіпке, 
конституциялық қ ұ рылыс пен ұ лт тық 
қауіпсіздікке ықтимал қатер төндіретін, 
сондай-ақ кәсіпкерлік субъектілерінің өз 
қызметіне қатысты өтініштері негізінде және 
Қазақстан Республикасы Президентінің 2019 
жылғы 26 желтоқсандағы № 229 Жарлығымен 
белгіленген кейбір басқа да негіздер бойынша 
жүргізілетін бұзушылықтарды болдырмауға 
немесе жоюға бағытталған тексерулер жат-
пайды. 

Ауыл шаруашылығы

Ауыл шаруашылығы саласы экономикаға 
үлес қосып қана қоймай, халықты жұмыс 
орындарымен қамтамасыз етеді,сонымен қатар 
бізді жергілікті өндірістің экологиялық таза 
азық-түлік тауарларымен қамтамасыз етеді. 

Жыл қорытындысы бойынша жалпы өнім 
көлемі 34 млрд.теңгені құрап, өткен жылдың 
деңгейінен 17,4%- ға артты. 

Ет өндірісі 5,6%- ға (13168,6 тоннаға дейін), 
сүт өндірісі 4,6% - ға (26689,5 тоннаға дейін), 
жұмыртқа өндірісі 5,3%- ға (274,2 млн. данаға 
дейін) артты. 

Жылқы басы 9,7%- ға, құс басы 15,1%- ға 

өсті. 
2020 жылы біздің аграрийлер ауыл 

шаруашылығының жалпы өнімінің көлемін 
39,3 млрд.теңгеге дейін ұлғайтуды жоспарлап 
отыр. 

Көлемнің ұлғаюына қазіргі заманғы 
мамандандырылған техниканы сатып алу 
ықпал етеді. 2019 жылы ауданның ауыл 
шаруашылық құрылымдары 920,7 млн.теңгеге 
75 бірлік ауыл шаруашылық техникасын сатып 
алды.

«Шанс» шаруа қожалығының базасында 
(Көксу ауылы) астық пен шөп тұқымдарын 
және құрама жем зауытын алдын ала және 
бастапқы тазалау үшін «Petkus» Астық тазалау 
машинасын салу және құрастыру бойынша 
инвестициялық жобалар іске асырылуда. Бұл 
шаруашылық өз аумағында 2022 жылы 2000 
тонна сүт шығаратын 400 басқа арналған сүт-
тауар фермасын салады.

Сүт өндіру фермасын «Астра-Агро LTD» 
ЖШС (Көксу ауылы) салуда. 2500 тон-
на сүт қуаттылығына шығу 2022 жылға 
жоспарланған.

«АПХ Сарыарка» ЖШС (Ақбастау а/о) 
қазіргі заманғы ірі қара мал бордақылау 
алаңын салған, есепті жылы 496 тонна сиыр 
етін өндірді. Жыл соңына 1424 басты құрайды. 

«Агрофирма Курма» ЖШС (Курминское 
а.) құс фабрикасы кәсіпорынды жаңғыртудың 
арқасында жыл сайын жұмыртқа өндірісін 
ұлғайтады. 2019 жылы 271,7 млн.дана өндірілді.

«Топар жылыжайлары» ЖШС (Топар 
кенті) жаңа піскен көкөністер мен жемістермен 
қамтамасыз етуді жалғастыруда. 2019 жылы 
жабық топырақтағы көкөністерді жинау 4990 
тоннаны құрады (қияр - 3 245 тонна, қызанақ - 1 
695 тонна, басқалары – 50 тонна).

Өсімдік шаруашылығында ауданның 
ауыл шаруашылығы құрылымдары да та-
бысты болды-өткен жылмен салыстырғанда 
ауыл шаруашылығы дақылдарының егістік 
алқабы 14,4% - ға артып, 52 163 га құрады. Егіс 
науқанына қатысатын құрылымдардың саны 
да артты – 2019 жылы олардың саны 161 болды, 
бұл 2018 жылдан 5 бірлікке артық.

Астық 100 % дер кезінде жиналды. Дәнді 
дақылдардың жалпы түсімі 47 292 тоннаны 
құрады, орташа өнімділік 14,0 ц/га (2018 жылға 
94,7%), картоп - 131 780 тонна немесе 2018 
жылға 109,6% (өнімділігі 249 ц/га), көкөніс 

– 35 229 тонна немесе 2018 жылға 99,1% ор-
таша өнімділік 399 ц/га. Жабық топырақтағы 
көкөністердің жалпы жиналымы 4990 тоннаны 
құрады (қияр – 3245 тонна, қызанақ – 1695 
тонна, басқалары – 50 тонна). 

Өнімді сақтау үшін ауданда жалпы 
сыйымдылығы 76 700 тонна болатын 36 
қолданыстағы жеміс-көкөніс сақтау қоймасы 
және жалпы сыйымдылығы 17 350 тонна бо-
латын 22 астық сақтау қоймасы бар.

Абай ауданының 13 ауыл шаруашылығы 
жәрмеңкесіне қатысып, халыққа арзан 
бағамен сапалы өнім алуға мүмкіндік берген 
ауыл шаруашылығы тауар өндірушілеріне 
алғысымды білдіремін.

2020 жылдан бастап ауыл шаруашылығы 
өндірісін мемлекеттік қолдау форматы бой-
ынша елеулі өзгерістер болды,бұған назар 
аударуыңызды сұраймын.

Жерді ұтымды пайдалану

Өнімді ауыл шаруашылығы қызметін 
қамтамасыз етудің маңызды активі ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
ұтымды пайдалану болып табылады. 

2019 жылдың басынан ауданда жалпы 
көлемі 101 142,61 гектар ауыл шаруашылығын 
жүргізуге арналған пайдаланылмайтын 112 
жер учаскесі анықталды.

7 пайдаланушы жалпы аумағы 7192,81 га 
11 учаскеден өз еркімен бас тартты,бұл жерлер 
иесіз деп есепке алынды.

Жалпы ауданы 46 505,8 га 47 жер учаскесі 
айналымға тартылды.

54 жер учаскесі бойынша (жалпы ауданы 47 
444 га) жоспардан тыс тексеру жүргізілді, оның 
қорытындысы бойынша салық мөлшерлемесін 
10 есе арттыру бойынша шаралар қабылданды, 
хаттама толтырылып, нұсқамалар берілді.

2 4  ж е р  п а й д а л а н у ш ы  ә к і м ш і л і к 
жауапкершілікке тартылды, оларға 680 АЕК 
– 1 717 000 теңге айыппұл салынды. 

Ветеринария

Ауыл шаруашылығында профилактикалық 
ветеринарлық және эпизоотияға қарсы іс-
шараларды уақтылы жүргізу үлкен рөл 
атқарады. Есепті жылы 250 мыңнан астам 
жануарлар мен құстар сібір жарасына, тұмауға, 
туберкулезге, эхинококкозға және басқа да 
қауіпті ауруларға тексерілді. Бруцеллезге оң 
нәтиже берген 406 бас ірі қара және 50 бас ұсақ 
мал анықталды. Барлық мал басы санитарлық 
союға тапсырылды.

Кү н  с а й ы н  е т  ө н і м д е р і н  с а т а -
т ы н  о б ъ е к т і л е рд е  е т - с ү т  ө н і м д е р і н 
ветеринариялық-санитариялық сараптамасыз 
болдырмау бойынша іс-шаралар жүргізіледі. 
2019 жылы 303 бақылау іс-шаралары және 
мал шаруашылығы өнімдеріне 2329 сараптама 
жүргізілді. 

Инфекцияның әкелінуі мен таралуына 
жол бермеу мақсатында тұрақты негізде 
мал мен ет өнімдерін тасымалдауды (орнын 
ауыстыруды) бақылау бойынша іс-шаралар 
жүргізіледі. Жергілікті полиция қызметімен 
бірге 2019 жылы ілеспе құжаттардың болуына 
16 рейдтік іс-шаралар өткізілді. 2019 жылы 
аудан аумағына 25220 бас құс және 1811 бас 
Ауыл шаруашылығы жануарлары әкелінген. 

Халықтың эпидемиологиялық және 
эпизоотиялық салауаттылығын тұрақтандыру 
және адамдар мен жануарлар арасында құтыру 
ауруын болдырмау үшін қаңғыбас иттер мен 
мысықтарды аулау және жою бойынша іс-
шаралар жүргізіледі. Есепті жылы әкімдердің 
және тұрғындардың өтінімдері бойынша 1000 
бас қаңғыбас иттер мен мысықтар ауланды. 
Тұрғындардың шағымдарының жиілеуіне бай-
ланысты 2020 жылға 1500 қаңғыбас жануар-
ларды жою үшін құралдар мен құралдар сатып 
алуға қаражат бөлінді. Бұл Ереже, Ең алдымен, 
өкінішке орай, біздің қоғамымызда көшеге 
шыққан жануарларды танымайтын иелерінің 
саны қысқармайды, керісінше көбейеді. 

Құрылыс

2019 жыл құрылыс саласы үшін жақсы бол-
ды. 9 972 ш.м. тұрғын үй пайдалануға берілді. 
Бұл 2018 жылға 108%.

Құрылыс жұмыстарының көлемі 20 млрд. 
теңгені немесе өткен жылмен салыстырғанда 
335,7% құрады. Осы көрсеткішпен біз облыс 
рейтингісінде 3 орынға ие болдық. 

Көлемдердің негізгі үлесі мемлекеттік ин-
вестициялармен қамтамасыз етілген. Өңірлерді 
дамытудың мемлекеттік бағдарламасын іске 
асыру аясында Есенгелді ауылында 26,1 км 
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су құбыры желілері, Топар кентінде 12,3 км су 
құбыры желілері салынды. Юбилейный ауы-
лында су құбыры қайта жаңартылды. Барлық 
үш нысан толығымен аяқталып, пайдалануға 
берілді.

2018 жылдан бастап Абай қаласында 
кәріз желілерін қайта жаңғырту жұмыстары 

жүргізілуде, оның жалпы ұзындығы 76,1 км. 
Жобаның аяқталуы ағымдағы жылы жоспар-
лануда. 

Халықты сапалы және үздіксіз сумен 
жабдықтау және су бұру қызметтерімен 
қамтамасыз ету бойынша жұмыстарды одан 
әрі жүргізу құрма, Жұмабек, Дубовка ауыл-
дарында жоспарланды. 2019 жылы біз осы 
ауылдардағы су құбырын қайта жаңарту 
жобаларына ведомстводан тыс кешенді 
сараптаманың оң қорытындысын алдық. 

2019  ж ы л ы ауд а н д ы қ  бюд же т т е н 
«КарГРЭС-тен «Абай» сорғы станциясына 
дейін және Абай қаласындағы ТК-15 маги-
стральды жылу желілерінің учаскесін қайта 
жаңарту, 1 кезек» жұмыс жобасын түзетуге 
қаржы бөлінді. Түзету орындалды және жұмыс 
жобасы мемлекеттік сараптаманың қарауында.

Өткен жылы «Нұрлы Жер» мемлекеттік 
бағдарламасы бойынша көп балалы отбасылар 
үшін дайын тұрғын үйді сатып алу мүмкіндігі 
пайда болды. 6 Абай және 3 Топар отбасылары 
үшін 9 пәтер сатып алынды және берілді.

2020 жылға арналған тұрғын үй құрылысы 
бойынша үлкен жоспарлар бар. 

Абай қаласының 30 тоқсанында Топар 
кентінде бес қабатты шағын көлемді ірі 
панельді екі тұрғын үй және 18 пәтерлі бір 
тұрғын үй құрылысы басталады. Осы үйлерге 
инженерлік-коммуникациялық желілерді 
жүргізу бойынша жобалар да сараптамадан 
өтті.

Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық

ТКШ саласында да есептік кезеңде 
ауқымды жұмыстар жүргізілді. 

Тұрғындарды сапалы жылумен қамтамасыз 
ету мақсатында Абай қаласындағы УТ-0-ден 
«Мерей» базарына дейін 48 млн.теңгеге маги-
стральды жылу желілерін жөндеу жұмыстары 
жүргізілді. 

Топар кентінде Молодежная, Никола-
ев, Тельман көшелерінің жылу желілерін 
ағымдағы жөндеу жұмыстары аяқталды. 
Шарт сомасы 4,6 млн.тг. Сондай – ақ Топар 
кенті Абай көшесі бойынша жылу желілерін 
ағымдағы жөндеу жұмыстары жүргізілді-
келісім шарт сомасы 2 млн.тг. 

2020 ж ы лы Топар кент і Қа зақстан 
көшесі бойынша жылу желілерін, Аубакиров 
көшесінен Ломоносов көшесіне дейін (Д. 84 
,85, 87, 88, 90, 92, 93, 94, 96, 97) және Гагарин 
к. Южный. 

Е с е п т і  ж ы л ы  Т К Ш  ж а ң ғ ы р т у 
ба ғдарла ма сы н ы ң т е т і г і н  қ а ла н ы ң 2 
көпқабатты тұрғын үйі (3 шағын аудан, № 3 
және № 9 үйлер) жалпы сомасы 89 млн.теңгеге 
пайдаланды. 

Жолдар 

2019 жылы жалпы ұзындығы 8,18 км Абай 
қаласы, Топар кенті, Агрогородок және Жартас 
ауылы бойынша автомобиль жолдарын орташа 
жөндеу жұмыстары аяқталды.

Жартас ауылының Комаров көшесі, Агро-
городок ауылының Центральная көшесі, 
Сарыарқа көшесі, Гагарин көшесі, Атамекен 
көшесі, Н. Әбдіров көшесі, Ленин көшесі, Топар 
ауылының кіре берісінен Арка дейін жөнделді.

Абай қаласында ҚР Тәуелсіздігінің 10 
жылдығы және Курчатов көшелері бойынша 
тротуарлар салумен жолдарды орташа жөндеу 
жүргізілді, Абай көшесін қайта жаңарту бой-
ынша үш жылдық жобаны іске асыру бойынша 
жұмыстар басталды.

Ағымдағы (шұңқырлы) жөндеу Абай, 
Әуезов, К. Маркс, Калинин, Вольный кенті, 2 
және 3 ықшамаудандардың сақинасы, Жеңіс 
даңғылы, Школьная (БАМ) көшелері және жал-

пы алаңы 12100 м2 қалалық зиратқа баратын 
жол бойынша жүргізілді.

Аудандық бюджет қаражаты есебінен Ста-
дионный тұйық көшесі, Центральная көшесі, 
Школьная көшесі № 1,2 және Бам тұйық 
көшесінің жол жабыны жартасты материал-
дан және фрезерленген асфальттан, сондай-ақ 
қызыл кентіне кіреберіс жол төселді.

2020-2021 жылдары ары қарай іске асы-

рыла отырып, ұзындығы 3 км «Путь Ильич п. 
кіреберіс» аудандық маңызы бар автомобиль 
жолын күрделі жөндеуге ЖСҚ әзірлеу бойын-
ша жұмыстар басталды.

2020 жылға Юбилейное, Жартас, Самарка, 
Есенгелді, Сарепта, Құлаайғыр ауылдарында, 
Топар және Южный кенттерінде 12 автомо-
биль жолдарына орташа жөндеу жұмыстарын 
жүргізу жоспарлануда. Абай қаласында 
Степная көшесін орташа жөндеу, Калинин 

көшесін ағымдағы жөндеу жоспарланған. 
Сондай-ақ аудандық маңызы бар автомо-
биль жолдарының шұңқырларына жөндеу 
жүргізіледі.

Жыл сайын 100 жол белгілерін орнатуға 
қаражат бөлінеді. 2020 жылы Абайда Жеңіс 
даңғылы мен Абай көшелерінің қиылысында 
құны 15,3 млн.теңге тұратын бағдаршам 
нысаны орнатылады. ҚР Тәуелсіздігіне 
10 жыл көшесі мен К. Маркс көшесінің 
қиылысындағы бағдаршам объектісінде 8 млн.
теңгеге жабдықтарды ауыстыру жоспарланған. 

Абаттандыру

Есепті жылы көпқабатты тұрғын үйлердің 
аула аумақтарын абаттандыру бойынша 
жұмыстар жалғастырылды.

К. Маркс, 24 мекенжайы бойынша кешенді 
балалар ойын алаңын орнатумен ауланы абат-
тандыру және асфальттау бойынша жұмыстар 
жүргізілді. Абай, 48 көшесіндегі ауланы 
асфальттау және абаттандыру жұмыстары 
орындалды. Промышленная к-сі 26 және 26 
А бойынша кешенді балалар ойын алаңы 
орнатылды және жарықтандыру орнатумен 
спорт алаңына ағымдағы жөндеу жүргізілді. 
ҚР Тәуелсіздігіне 10 жыл көшесі, 16А үй және 
Вольный кентінде балалар ойын алаңдарының 
құрылысы бойынша жұмыстар аяқталды. Про-
ведены работы по асфальтированию двора по 
ул. Энгельса дома № 33,35,37,39,41.

Абай қаласы бойынша ағымдағы жылы 
Энгельс көшесіндегі аулада балалардың 
ойын кешендерін құрастыру жоспарла-
нуда. Сондай-ақ, Ленин көшесі, 3 шағын 
аудан, 7-9 үйлер бойынша аула аумақтарын 
абаттандыру жұмыстары басталады. Жо-
бамен брусчаткадан тротуарлық жолдарды 
орнату, орындықтар, урналар, күркелер, 
балалар әткеншектері, карусельдер орна-
ту бойынша жұмыстар қарастырылған. 

Көгалдандыру аясында ағаштар, гүлдер және 
шөп отырғызылады. 3 ықшамаудандағы 37-41 
үйлердің ауласын абаттандыруға ЖСҚ әзірлеу 
жоспарланған. Қызыл кентінде балалар алаңын 
салу жұмыстары жоспарланып отыр. 

Т ұ р ғ ы н д а р д ы ң  ш а ғ ы м д а р ы  м е н 
ұсыныстарына сүйене отырып, 2019 жылы біз 
тротуар шамдарын және жаңа жарықдиодты 
шамдары бар көше жарықтандыру тіректерін 
ауыстыру жұмыстарын жүргіздік. Мұндай 
жұмыстар «Таңшолпан» балабақшасының 
жанында, Ленин, Энгельс, Калинин, Школь-
ная, Әуезов және Промышленная көшелерінде, 
сондай-ақ коммуналдық және денсаулық 
сақтау аллеяларында жүргізілді.

Ағымдағы жылы Абай қаласының жабық 
жүзу бассейні алдындағы скверді қайта 
жаңарту жұмыстарын бастау жоспарланып 
отыр, жобаның құны 94,3 млн.теңгені құрайды. 
Жоба аясында брусчаткадан жаса лған 
тротуарлық жолдарды орнату қарастырылған, 
алаңдарды жабу тартаннан, жасанды шөптен, 
ұсақ түйіршікті асфальт бетоннан және құмнан 
жасалады, қоқыс жәшіктері, күркелер, бала-
лар әткеншектері, карусельдер, «Воркаут» 
спорт кешені, 3 ойын кешені, құмсалғыш 
орнатылады. Көгалдандыру аясында ағаштар, 
гүлдер және шөп отырғызылады. Бұл 6-13 жас 
аралығындағы балаларға арналған балалар 
алаңы, ересектерге арналған демалыс алаңы, 
тыныш демалыс алаңы, 2-6 жас аралығындағы 
балаларға арналған балалар алаңы. 

Жаяу жүргіншілер тротуарларын салу 
бойынша жұмыстар жүргізілетін болады: 

- көшесіне дейін ҚР Тәуелсіздігіне 10 жыл 
(Промышленная к-сінен Степная к-сіне дейін), 

- Энгельс көшесінің бойымен (Абай 
көшесінен К. Маркс көшесіне дейін),

- Энгельс көшесі бойынша (Промышлен-
ная көшесінен К. Маркс көшесіне дейін), 

- Курчатов көшесі бойынша (жұп және тақ 
жағы), 

- «Жігер» стадионының айналасында, 
Сондай-ақ, стадионның іргетасын және 

қоршауын жөндеу жұмыстары жоспарланған. 
2020-2021 жылдары біз Абай қаласында 

– 2-ші шағын аудан 1, 3-ші шағын аудан 18, 
19, 20 және 25 үйлерде орналасқан апатты 

бес қабатты үйлерді бөлшектеу жұмыстарын 
жүргіземіз. Жұмыс құны 64 млн. теңгені 
құрайды

Су тасқынына қарсы іс-шаралар және ТЖ 
алдын алу

Су тасқынының алдын алу бойынша 
іс-шараларды біз қар еру кезеңін күтпестен 
жүйелі түрде жүргіземіз. 

Аудан аумағында 23 гидротехникалық 
құрылыстар, оның ішінде 2 ірі - Шерубай-Нұра 
және Жартас су қоймалары бар.

Жұмыстарды жергілікт і бюджеттен 
қаржыландыру мүмкіндігі үшін су қорғау 
біліктерін коммуналдық меншікке қабылдау 
бойынша жұмыстар жүргізілді. Қазіргі 
уақытта ауданда иесіз су қорғау құрылыстары 
жоқ.

Су тасқыны кезінде Шерубай-Нұра су 
қоймасынан су басу қаупіне Көксу, аудандық 
ТЖБ кіреді.Солтүстік, отд.Южное, Юбилей-
ное а., Қарақоға а., Нұра өзенінен-Самарка 
а., Огороды а. ис.Тоған, Топар - Құлаайғыр 
алаңынан, Қоянды алаңынан № 1 және № 2 
қоянды алаңынан - Қоянды ауылынан, Қойбас 
алаңынан№1 және №2 алаңынан - Қойбас 
ауылынан, Тихоновка – Батыс бөгетінен. Ти-
хоновка, Абай қ. - 3 шағын аудан.

С у  т а с қ ы н ы  к е з е ң і н е  д а й ы н д ы қ 
мақсатында 2020 жылы Қарағанды а/о шлюзді 
монтаждау бойынша, Қорғаныс біліктерін 
нығайту және Құлаайғыр а.Лиман алқабына 
"Промежуточная" бөгетінің өткізу қабілетін 
арттыру бойынша іс-шаралар өткізілді, Самар 
а / о қорғаныс біліктері салынды.  Дубовка с 
/ о көпірден шығатын жерлерді топырақпен 
себу бойынша жұмыстар жүргізілді. Қарабас 
кентінде 2011 жылдың қыркүйек айында су 
өткізу құбырларының арнасын кеңейту және 
тазалау жұмыстары жүргізілді, тасқын сулар-
ды бұру үшін траншея тазартылды және екі су 
өткізу құбырлары салынды. Қ. Юбилейное а/о 
2019 жылдың қыркүйек айында Ш - Нұра өзені 
бойындағы білік бойынша аудандық маңызы 
бар жолды орнату жұмыстары басталды. 
"Қарағанды су қоймалары" КМК Құлаайғыр 
ауылындағы бөгетке күрделі жөндеу жүргізуге 
бюджеттік өтінім берілді.

2019 жылдың қазан айында "Қарағанды 
су қоймалары" КМК, "Абай ауданының 
төтенше жағдайлар бөлімі" РММ өкілдерімен, 
ауданның ауылдық округтерінің әкімдерімен 
бірлесіп, облыстық коммуналдық меншіктегі 
су объектілеріне (14 бөгет) комиссиялық 
тексеру жүргізілді. Ақпан-наурыз айларында 
су тасқыны кезеңіне дайындық мәселесі бой-
ынша аудандық ТЖ комиссиясының отырысы 
міндетті түрде өткізіледі.

Біздің барлығымыз табиғатты бақылау 
мүмкін еместігін түсінеміз, бірақ ТЖ алдын 
алу бойынша іс-шаралар тұрақты негізде 
өткізіледі. 

ТЖ-дан болатын жазатайым оқиғалардың 
алдын алу бойынша жүргізілген шаралардың 
бірі улы газ датчиктерін орнату болып табы-
лады. Қала, ауылдық округтер мен кенттердің 
әкімдері демеушілермен жұмыс жүргізіп, 
ТЖ бөлімімен бірлесіп көп балалы және 
аз қамтылған отбасылар тұратын пешпен 
жылытылатын үйлерде 135 датчик орнатты. 
Мұндай құрал адамдардың өмірін сақтап 
қалуы мүмкін-ол үйде газ концентрация-
сы жоғарылаған кезде сигнал береді және 
қауіптілік туралы ескертеді.

Жұмыспен қамту және әлеуметтік қорғау
Біздің мемлекетіміздің жаңа әлеуметтік 

саясаты еңбекке қабілеттілігі жоқ адамдар-
ды жұмысқа орналастыру және қолдау үшін 
жағдай жасауға бағытталған. 

Жыл қорытындысы бойынша тіркелген 
жұмыссыздар саны 255 адамға дейін не-
месе өткен жылға 6,2% (272 адам) азайды.  
Жұмыссыздық деңгейі-4,2%.

"Еңбек" Мемлекеттік бағдарламасына 3461 
адам қатысты. 

Олардың 157-і қысқа мерзімді кур-
старда оқып, 89-ы жұмысқа орналасты. 
Әлеуметтік жұмыс орындарына 76 адам, 
жастар тәжірибесіне - 56 адам, қоғамдық 
жұмыстарға – 264 адам жіберілді. Сондай 
– ақ арнайы жұмыс орындарын құру және 
мүмкіндігі шектеулі адамдарды жұмысқа 
орналастыру бойынша жұмыстар жүргізілуде 
(2019 жылы-1 адам). 

Жыл ішінде тұрақты жұмыс орындарына 
2472 адам жұмысқа орналастырылды,оның 
ішінде 867 адам жастар арасынан.

Атаулы әлеуметтік көмек түрінде үлкен 
өзгерістер болды. 
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«БІРГЕ – ЖАҢҒЫРУ МЕН ЖАСАМПАЗДЫҚҚА»
(Жалғасы. Басы 1,2,3 беттерде.)
1 сәуірден бастап көп балалы отбасыларға 

арналған жәрдемақы мөлшері айтарлықтай 
ұлғайып, кедейлік шегі күнкөріс минимумы-

нан 70% - ға дейін ұлғайтылды. 
Есеп т і  кезең де аудан бой ы н ша а з 

қамтылған отбасылар саны 562 отбасын 
құрады, онда 2788 адам тұрады. Кедейлік 
деңгейі 5,0% құрайды. Салыстыру үшін 2018 
жылы белгіленген кедейлік шегінде 95 отбасы 
тұр, оның ішінде 452 адам. 

Жаңа форматтағы мемлекеттік атау-
лы әлеуметтік көмек барлық 562 отбасы-
на (2788 адам) 241,6 млн.теңге сомасында 
тағайындалды. 230 отбасы тұрғын үй көмегін 
алды, оның ішінде 314 адам 6700 мың теңгеге.

Байланысты жиі фактілер-табыстарды 
жасыру және ниеттенген кетер мүмкіндігінің 
нәтижелі жұмыспен қамту 2020 жылдан ба-
стап төлеу механизмі АСП түзетілген және 
үш бағытты қамтитын болады. Біріншісі-көп 
балалы адамдарды жеке санатқа шығару және 
оларға табыс деңгейіне қарамастан кепілді 
жәрдемақы беру. Екінші – аз қамтылған 
азаматтарды қолдау және оларды жұмысқа 
орна ласт ы ру ға ын та лан ды ру.  АӘК а з 
қамтамасыз етілген отбасыларға, оның ішінде 
көп балалы отбасыларға төленетін болады 
(ең төменгі күнкөріс деңгейінің 70% шегі 
бұрынғы деңгейде қалады). Үшінші - "Еңбек" 
бағдарламасының әлеуетін барынша пайда-
лана отырып, АӘК шартты ақшалай төлем 
түріндегі көмек. 

Бұл шара лар көп ба ла л ы және а з 
қамтылған отбасы мүшелерін еңбек қызметіне 
ынталандыруға бағытталған, бұл олардың та-
бысын арттыруға және әлеуметтік көңіл-күйін 
жақсартуға мүмкіндік береді.

Әлеуметтік саясаттың басым бағыты 
мүгедектердің жағдайын жақсарту болып та-
былады. Бүгінгі күні ауданда 3003 мүмкіндігі 
шектеулі адам тұрады. Есепті кезеңде аудандық 
бюджет есебінен Абай қаласында инватакси 
қызметі ұйымдастырылды,ол 1 топтағы 265 
мүгедекке және арбадағы адамдарға қызмет 
көрсетеді.

Жеке көмекшінің қызметіне 133 млн. 419,8 
мың теңге бөлінді, оларды 188 адам пайдалан-
ды. 145 адам протездеуде мемлекеттік көмек 
алды.

Жаңа жылдан бастап қолданыстағы 
заңнамада мүгедектерге қызмет көрсету бой-
ынша өзгерістер енгізілді. Әлеуметтік қызмет 
көрсету жүйесін жаңғырту, қызметтердің са-
пасы мен қолжетімділігін арттыру мақсатында 
ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігі 2020 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
еліміздің барлық аумағында әлеуметтік қызмет 
көрсету порталы әзірленіп, енгізілетін болады. 
Бұл ТСР ұсыну және арнаулы әлеуметтік 
қ ызме т көрсе т у бизнес -үде ріс те рі н і ң 
мерзімдерін 8 айдан 1-2 аптаға дейін оларды 
тағайындаудың белсенді форматы арқылы 
қысқартуға мүмкіндік береді. Сондай-ақ 
портал жеке қызметтерді барынша мұқият 
таңдай алады, өйткені оларды тұтынушының 
өзі таңдайды. Осы тетіктің жаңа болуына 
және бейімделуді талап етуге байланысты, 
осы жылы оңалту тауарлары мен қызметтері 
баламалы негізде – Портал арқылы және 
қолданыстағы тетіктер арқылы көрсетілетін 
болады.

Білім
Отандық білім беру жүйесінің маңызды 

міндеттері оның қолжетімділігі мен сапасы 
болып қала береді. 

        Жүйені қаржыландыруға бұрынғыдай 
аудан бюджетінде айтарлықтай орын бөлінеді. 
2019 жылы 4 миллиард 441 миллион 372 мың 
теңге бөлінді. 

Балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен 
қамтуды арттыру мақсатында ішкі ре-
зервтер есебінен Абай қаласының барлық 
ба лаба қ ша лары н да  189  оры н ғ а  және 
"Бөбек"арнайы балабақшасында 65 орынға 
арналған мектепке дейінгі балаларды қабылдау 
ұлғайтылды. 2019 жылы 1 қарашада Абай 
қаласында 60 орындық "Таңшолпан" БКБК-
да қосымша 2 топ ашылды. 1 желтоқсанда 

Ақбастау НМ 36 орындық шағын орталық 
ашылып, Дубовка ауылында 60 орындық 
шағын орталық кеңейтілді. 2020 жылы Абай 
қаласында 50 орындық "әжеде қонақта" жеке 
меншік балабақшасын ашу жоспарлануда.

Дамуында ерекше білім беру қажеттілігі 
бар балаларды тәрбиелеу үшін жағдай жасаған 
мектепке дейінгі ұйымдардың үлесі 30% - 
ды құрайды. Мектепке дейінгі білім беру 
ұйымдарында 7 логопедтік пункт ашылды. 
3 жастан 6 жасқа дейінгі даму мүмкіндігі 

шектеулі балалар Абай қаласындағы "Бөбек" 
арнайы балабақшасына барады (180 бала). 

Мек т еп ке дей і н г і  оқ ы т у мен және 
тәрбиемен қамтылмаған балалардың ата-
ана ларына әдістемелік көмек көрсет у 
үшін ауданның барлық мектепке дейінгі 
ұйымдары ата-аналарға арналған "Сырт-
тай ба лабақша"облыст ық әлеу ме т т ік-
педагогикалық жобасына қатысады. Сондай-
ақ, "Бөбек" арнайы б/б "жас ата-аналар 
мектебі"облыстық жобасына қатысады.

2019-2020 оқу жылында оқушылар 
санының азаюына байланысты Жаманжол БМ 
жабылды және Құлаайғыр ауылындағы Топар 
НМ балаларды тасымалдау ұйымдастырылды. 

Ауданда үш ауысымда сабақ жүргізетін 
мектептер жоқ, апатты мектептер жоқ. 
Апаттылықтың алдын алу мақсатында біз 
оларды күрделі жөндеу бойынша іс-шаралар 
жүргізудеміз. 2019 жылы Абай қ.3 мектеп-
те және Дубовка НМ 358 млн.97т. теңгеге 
күрделі жөндеу жүргізілді. Ағымдағы жөндеу 
жұмыстары "Бөбек" арнайы балабақшасында, 
№5 мг, №4 НМ, "Таңшолпан" КШДС, Ақбастау 
НМ Және ат.Корниенко 78 млн. 602 мың 
тг.  Сондай-ақ, күрделі жөндеу жұмыстарын 
жүргізу үшін жобалық-сметалық құжаттама 
әзірленді. Б. Момышұлы ауылы Топар ауылы 
және "Жұлдыз" КШДС Жартас ауылы.

2020 жылы Дубовка НМ-де 100 млн.
теңге сомасына, им. нм-де (РО) күрделі 
жөндеу жүргізу жоспарлануда.100 млн.
теңгеге Б. Момышұлы және Көксу НМ 50 
млн.тг. Ағымды ШЦДО оларға.Корниенко 60 
млн.тг. Топар кентінің 3 балабақшасында 44 
млн.970 м. т., "Аққу", "Солнышко", "Бөбек" 
балабақшаларында 81 млн. 826 мың теңгеге 
ағымдағы жөндеу жұмыстарын жүргізу.

Жалпы орта білім беру ұйымдарының 
қызмет ету желісінің мемлекеттік нормативіне 
сәйкес, барлық ауылдық округтерде мектептер 
бар, мектептер жоқ шағын елді мекендерде 
215 оқушы үшін 8 базалық мектептерге са-
палы және жайлы тасымалдау қамтамасыз 
етілген. 2019 жылдың сәуір айында 12 млн. 
824 мың теңгеге тағы бір мектеп автобусы 
сатып алынды.

Ауданның компьютерлік паркі 1572 бірлікті 

құрайды. Оқушылардың бір компьютерге 
көрсеткіші 5,1 құрайды.  2019 жылы 4793,0 
мың теңгеге 15 ноутбук және 10 компьютер 
сатып алынды.

21 мектепте жаңа модификациялы каби-
неттер бар, бұл қажеттіліктің 84% құрайды. 
Жаңа оқу жылының басында 3 млн. теңгеге 
ауданның 2 мектебінің химия және биоло-
гия пән кабинеттері толық жабдықталды, 
аудан мектептері 15347,0 мың теңгеге мектеп 
парталарымен, шкафтармен, үстелдермен, 
орындықтармен және сынып тақталарымен 
жабдықталған.  2020 жылы 10 млн.теңгеге 
пәндік кабинеттер сатып алу жоспарлануда. 
мектеп жиһазын және асханаға арналған 
жиһазды 15 млн.теңгеге жаңарту . 

Ауданның 6 мектебінде Зияткерлік ойын-
дар кабинеттері, 9 мектепте робототехника 
зертханалары бар. "Нұр Отан" партиясының 
бастамасымен "балаларға арналған тегін IT –
сыныптар" партиялық жобасын жүзеге асыру 
аясында ауданның 3 мектебінде IT-сыныптар 
ашылды.

Жазғы кезеңде 32 білім беру объектілерінде 
18662,2 мың теңгеге бейнебақылау жүйесі ор-
натылды. 42 білім беру ұйымының бейнека-
мералармен қамтамасыз етілуі 100% құрайды. 

Балаларды тәрбиелеу, оқыту және дамы-
ту үдерістерін жақындастыруға мүмкіндік 
беретін тиімді құрал қосымша білім беру 
болып табылады. Ауданда қосымша білім бе-
румен қамтылған оқушылар үлесі 88% (7319) 
құрайды. Бұл көрсеткішке қызығушылық бой-
ынша мектеп үйірмелері мен клубтар, 3 Бала-
лар өнер мектебі, қосымша білім беру мектеп-
орталықтары, №14 мектеп-лицейінің "Мектеп 
ТВ" мектеп телестудиясы және Топар кентінде 
технопарк ашу есебінен қол жеткізілді. 

Жаңа жылдан бастап "педагог мәртебесі ту-
ралы" ҚР Заңы күшіне енді, ол мұғалімдердің 
құқықтарын кеңейтуді, тән емес жұмыстардан 
босатуды, жүктемені төмендетуді, бірақ 
қызметке қойылатын талаптарды күшейтуді, 
сондай-ақ қосымша ақыны және жалақыны 
арттыруды көздейді.

Денсаулық сақтау
Халық денсаулығы қоғам дамуының басты 

құрамдас бөлігі, әлеуметтік-экономикалық әл-
ауқаттың кепілі болып табылады. 

Жыл қорытындысы бойынша өмір сүру 
ұзақтығының артуы, жалпы өлім-жітім 
деңгейінің төмендеуі және бала туудың артуы 
байқалады. 

Сонымен қатар, ауданда 2 нәресте өлімі 
тіркелді. Екеуі де себептер мен жағдайларды 
анықтау және одан әрі алдын алу шараларын 
қабылдау үшін егжей-тегжейлі зерделенді. 

Ауруханалардағы дәрігерлермен және орта 
медициналық қызметкерлермен жасақталуы 
100% құрайды. Жас мамандарды тарту 
және кадрларды жергілікті жерлерде бекіту 
мақсатында 2019 жылы қалалық денсаулық 
сақтау мекемесінің теңгеріміне қаланың 2 
шағын ауданында 13 пәтер берілді. 28 тамызда 
кілттер салтанатты түрде табыс етілді.

Ауруханалардың МТБ нығайтылуда. 
2019ж. қараша айында 57 600,0 мың теңгеге 
қалалық аурухана ғимаратының шатырына 
күрделі жөндеу жұмыстары аяқталды. 

Ауруханалар медициналық жабдықтарды 
жаңартты, электрондық денсаулық сақтауды 
енгізу үдерісі белсенді өтуде.

2020 жылдан бастап міндетті медициналық 
сақтандыру жүйесі жұмыс істей бастады. 
Оның қатысушылары медициналық көмектің 
кеңейтілген көлемін алу құқығына ие болады, 
ал жүйеге кірмейтіндер, мысалы, тар маман-
дарды қабылдауға ақы төлеуге мәжбүр болады. 
Қатысу шарттарымен танысуға және МӘМС 
және ТМККК пакеттері шеңберінде тегін 
медициналық қызметтер бойынша ақпаратты 
әлеуметтік медициналық сақтандыру қорының 
сайтында, 1414 байланыс орталығында және 
денсаулық сақтау ұйымдарында білуге болады.

Спорт
Е с е п т і  ж ы л ы  б і з  с п о р т т ы қ 

инфрақұрылымды дамыту бойынша жұмысты 
жалғастырдық. 320 көрерменге арналған за-
манауи дене шынықтыру-сауықтыру кешені 
салынып, ашылды. "Абай ауданының спорт 
орталығы" КМҚК құрылды, оның балан-
сына қалалық "Жігер" стадионы және Абай 
қаласының жабық жүзу бассейні, Дубовка 
кентінің спорт залы берілді.

Есепті жылы Құлаайғыр, Агрогородок және 
Самарка ауылдарында 3 көпфункционалды 
корт, Абай қ.және Южный кентінде 2 Street 
Workout спорт алаңы орнатылды.

Бізд ің қа ламызда "Сарыарқа-2019" 
облыстық жазғы спартакиадасының өткізілуі 
үлкен спорттық мереке болды.

Аудан құрама командасы "Сары Арқа" 
облыстық жазғы спартакиадасының 13 дүркін 
чемпионы және "Қарлы қыс"облыстық қысқы 
спартакиадасының 12 дүркін чемпионы болып 
табылады. 

Біз тұрғындардың спорттық жетістіктерін 
мақтан тұтамыз және жыл сайын олардың саны 
артып келеді. 2019 жылы ауданның құрама ко-
мандасы Қарағанды облысы әкімінің жүлдесі 
үшін тірек-қимыл аппараты зақымданған 
мүгедек спортшылар арасындағы облыстық 
спартакиадада, сондай-ақ IX Облыстық 
әйелдер спартакиадасында 1 орынға ие болды.

Аба й д ы қ т ар ре сп у бл и к а л ы қ және 
халықаралық чемпионаттар мен жарыстар-
да өз аудандарын даңққа бөледі. Жусупов 
Абылайхан бокстан әлем чемпионатының 
қола жүлдегері атанды (РФ Екатеринбург 
қ.), Тычкова Карина пауэрлифтинг бойынша 
Азия чемпионы атанды (Алматы қ.), Имашев 
Амирлан полиатлон бойынша ҚР Чемпиона-
тында екі дүркін чемпионы атанды, Челы-
шева Людмила роллер спорты бойынша ҚР 
чемпионатында күміс жүлдегер атанды. Қол 
арба-мүгедектер арасында үстел теннисінен 
республикалық турнирде қола жүлдегер 
Гейнинг Анастасия және Достахин Хамит 
(Қарағанды қ.) болды.Қазақ күресінен "Жас 
Барыс-2019"республикалық турниріне(Нұр-
сұлтан), Бақыт Қымбат - қазақ күресінен 
ҚР чемпионатына (Қызылорда қ.) және т. б. 
қатысқан Төлеген Досмурзаев жеңімпаз атан-
ды. Өйткені спорт біздің тұрғындар оларды 
ерте жастан сүйеді және айналысады.

Дене тәрбиесі мектепке дейінгі ұйымдарда 

және жалпы білім беретін мектептерде апта-
сына 3 сағаттан кем емес көлемде жүргізіледі.  
Спортпен шұғылдану үшін оқудан тыс уақытта 
ауданның бес мектебінің жанында балалар-
жасөспірімдер клубтары (БЖК) ашылды. 
Ауданның барлық мектептерінде 2674 баланы 
қамтитын 132 спорт секциясы жұмыс істейді. 

Абай ауданының жасөспірімдері мен бала-
лары "облыстық кешенді мамандандырылған 
балалар-жасөспірімдер мектебі" КММ - не-45 
адам (Топар к.-25 адам, Южный к. - 20 адам) 
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«БІРГЕ – ЖАҢҒЫРУ МЕН ЖАСАМПАЗДЫҚҚА»
(Жалғасы. Басы 1,2,3,4 беттерде.)

қабылданды. ҚР Тәуелсіздігіне 10 жыл" 
- 35 адам в (Южный к.) жаттығу процесі 
тұрғылықты жері бойынша өтеді. 2019 жылы 
балалар мен жасөспірімдердің жалпы са-

нынан балалар мен жасөспірімдердің спорт 
мектептерінде, дене шынықтырумен және 
спортпен айналысатын 7 жастан 18 жасқа 
дейінгі балалар мен жасөспірімдерді қамту-
балалар мен жасөспірімдердің жалпы санынан 
(8051 адам) 17,8% (1435 адам) құрайды.

Ауданның елді мекендерінің мәдениет 
үйлерінде қызығушылық бойынша дене 
шынықтыру-сауықтыру клубтары ашылды. 
Әр түрлі спорт түрлері бойынша спорт сек-
циялары жұмыс істейді, Көксу ауылында ЖК 
тренажер залдары жұмыс істейді.Топар.

2020 жылы ауданның 3 елді мекенінде 
(Ақбастау ауылы, Вольный ауылы және 
Қызыл ауылы) көпфункционалды корттар 
орнату;ауданның 2 елді мекенінде (Қарабас 
ауылы және Топар ауылы) Street Workout спорт 
алаңын орнату жоспарлануда.

Жастар саясаты
Жастар ж ы лы а ясында ауданда 99 

тақырыптық іс-шаралар өткізілді, оған 
ауданның жас тұрғындары белсенді қатысты.  

Біз қызықты және танымдық аудандық 
форум өткіздік, жастар ресурстық орталығы 
үшін шағын автобус сатып алу бойынша ұзақ 
мерзімді жоспарларды жүзеге асырдық, жа-
стар кәсіпкерлігін дамытуға гранттар бердік, 
өскелең ұрпақ үшін маңызды кездесулер, кон-
курстар мен семинарлар өткіздік. 

Аудан жастарымен бірнеше рет кездесіп, 
олардың мақсатты және шығармашылық және 
зияткерлік әлеуетіне көз жеткізіп, 2020 жылға 
үлкен үміт артамын. 

Биылғы жыл еріктілер жылы болып жари-
яланды. Таза жүректі және мейірімді ниетпен 
жастардың көмегін қажет ететін көптеген істер 
мен адамдар бар. Бұл жұмыстың басы "Abai 
TEAM" волонтерлік қозғалысымен басталды, 
жастарды басталған жақсы істі нығайтуға және 
көбейтуге шақырамын.

Тілдерді дамыту
Қазақстан Республикасында тілдерді да-

мыту мен қолданудың 2011 – 2019 жылдарға 
а рна л ғ а н  мем леке т т і к  ба ғда рла ма сы 
шеңберінде мемлекеттік және ағылшын 
тілдерін оқыту курстары өткізілді. Оқытудан 
100 адам өтті, оның ішінде ауыл тұрғындары. 
512 адам латын графикасына көшу бойынша 
тренингтерге қатысты.

Ономастика
Ономастика саласында 2017-2019 жыл-

дары ауданның барлық елді мекендерінің 
құрамдас бөліктерінің ескірген атауларын 
қайта атау бойынша жұмыстар жүргізілді. 
Осы кезеңде барлығы 104 көше өзгертілді. 
24 желтоқсанда қаланың 5 көшесінің атын 
өзгерту бойынша Абай қаласының жергілікті 
қоғамдастығының тыңдауы өткізілді. 27 
желтоқсанда облыстық ономастикалық 
комиссияның отырысы өтті, онда құрма және 
Құлаайғыр ауылдық округтерінің 13 көшесін 
қайта атау мақұлданды.

Мәдениет
Ауда н д ы қ мәден ие т ү й і н де "Аба й 

ауданының археологиялық картасы" кітабы 
мен "Абай ауданының киелі орындары" 
электрондық кітабының тұсаукесері өтті. 

Есепті жылы біз Абай Құнанбаевқа 
ескерткіш орнату жобасына және "Мамочки-
но зират" аумағында ескерткіш композицияға 
конкурстар өткіздік, оған бүкіл республиканың 
мүсіншілері мен сәулетшілері қатысты. 
Республика лық мемлекет т ік комиссия 
жеңімпаздарды таңдады, олардың жобалары 
жақын арада іске асырылатын болады. 

2 019  ж ы л ы  Аб а й  Құ н а н б а е в т ы ң 
175 жылдығына арналған "Абай жаққан 
бір сәуле"кітап үшін материалдар жинау 
жұмыстары басталды. Жинаққа жергілікті 

ақындар мен жазушылардың шығармалары 
ен г і з і лед і .  С он да й- а қ  Ұл ы Жең іс т і ң 
75 жылдығына арналған "ескерткіштегі 
есімдер"кітабын шығару үшін Ұлы Отан 
соғысы ардагерлерінің фотосуреттері мен 
анықтамаларын жинау бойынша жұмыстар 

жүргізілуде. Барлығы 205 атау жиналды. 2020 
жылы жұмыс жалғасады.

Мәдениет мекемелерінің материалдық-

техникалық базасын нығайту бойынша іс-
шаралар өткізілді. Абай қаласының Мәдениет 
және демалыс саябағына және Топар кентінің 
"Энергетик" МҮ-не бейнекамералар сатып 
алынды. Қаланың саябақ аймағында "ұшатын 
голланд" ойын кешені орнатылған. Жартас 
ауылдық мәдениет үйінде ішкі қолданылатын 
жарықдиодты экран сатып алынды. "Юби-
лейный" концерт залына ағымдағы жөндеу 
жүргізілді.

Құқық тәртібі
Абай ауданының аумағында 2019 жылдың 

12 айында криминогендік жағдайдың жағдайы 
қылмыстың тіркелуінің -21,5% - ға (666-дан 
523-ге дейін) төмендеуімен сипатталады, 
ашылмаған 257 қылмыстық құқық бұзушылық 
қалды.

Қоғамдық тәртіп саласында 523 қылмыс 
тіркелген немесе 2018ж. 78,5% (666 сл). Ауыр 
және аса ауыр қылмыстарды ашу деңгейі 79,4% 
(2018 ж. – 59,3%).

"Мас" қылмысты азайту мақсатында 
жергілікті жерлерде учаскелік полиция 
қызметкерлерімен адамдарды маскүнемдік 
пен нашақорлықтан мәжбүрлеп емдеуге жіберу 
бойынша іс-шаралар жүргізілуде. Ағымдағы 
жылы Саран қаласының МЕПМ-не 15 адам 
жіберілді. 

Жергілікті халықпен байланыс орнату 
және туындаған проблемалық мәселелерді 
шешу үшін ҮАК басшылығы мен учаскелік 
инспекторлар ай сайын халықпен кездесулер 
өткізеді. Өткізілген 104 жиынға 5 мыңнан 
астам азамат, қоғамдық құрылымдардың 
өкілдері, ПИК төрағалары, прокуратура 
қызметкерлері қатысты. 

Құқық бұзушылықтың алдын алу бой-
ынша іс-шараларға азаматтарды тарту бой-
ынша мақсатты жұмыстар жүргізілуде. 
Бүгінгі күні ауданда қоғамдық тәртіп пен 
қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге 
Абай қаласының 8 тұрғыны "қоғамдық 
көмекшілер"ретінде қатысады. Топар секто-
рында "сарбаз" жасағын құру үшін 5 жергілікті 
тұрғындар іріктелді.

П ә т е р  ұ р л ы ғ ы н ы ң  а л д ы н  а л у 
жұмыстарының тиімділігін арттыру үшін 
"қау іпсіз аула ларды"дамыт у бойынша 
жұмыстар жүргізілуде. 

Мемлекеттік-жеке меншік әріптестік 
шеңберінде бюджет қаражаты шығынынсыз 
60-тан астам бейнекамера орнатылды. Жаппай 
жиналатын орындарда және қиылыстарда 
жергілікті бюджет есебінен 19 бейнебақылау ка-
мерасы орнатылды. 2019 жылдың 1 шілдесінен 
бастап бұл камералар бейне мониторға Абай 
ауданының УП кезекші бөліміне шығарылды.  

Нәтижесінде қоғамдық орындарда және 
көшелерде жасалған қылмыстардың саны 
азайды,олардың ашылу пайызы артты.

Есепті жылы 24 ЖКО тіркелді, 12 адам 
қаза болды, 36 адам жараланды.Жол-көлік 
оқиғасының негізгі себептері қарама-қарсы 
жолға шығу, жылдамдық режимін арттыру, 
сондай-ақ жаяу жүргіншілердің ережелерді 
бұзуы болып табылады. 

Кәме ле т ке  т ол ма ға н дар ара сы н да 
қылмыстар мен құқық бұзушылықтардың 
алдын алу мақсатында 143 профилактикалық 
рейд өткізілді. Жедел-профилактикалық 
іс-шаралар барысында қолайсыз отбасылар, 
қылмыс жасауға бейім кәмелетке толмағандар, 
отбасынан кетіп бара жатқан кәмелетке 
толмағандар анықталды. 2019 жылдың 12 
айында аудан аумағында отбасы-тұрмыстық 
қатынастар саласында 174 әкімшілік құқық 
бұзушылық, әйелдерге қатысты отбасы-
тұрмыстық қатынастар саласында 4 қылмыс 
жасалды.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
және Мемлекеттік қызмет көрсету 

Есептік кезеңде аудан аумағында сыбайлас 
жемқорлық құқық бұзушылық тіркелген жоқ. 

Абай ауданының жергілікті атқарушы 
органдарымен 92 Мемлекеттік қызмет түрі 
көрсетіледі. 2019 жылы 49965 Мемлекеттік 
қызмет көрсетілді,оның ішінде көрсетілетін 
қызметті берушілермен қағаз нысанда 
2225, қағаз нысанда көрсетілген, бірақ олар 
"электрондық үкімет" веб-порталы және 
(немесе) Мемлекеттік корпорация арқылы 
көрсетілетін 15380, Мемлекеттік корпорация 

арқылы көрсетілетін 9220, электрондық түрде 
көрсетілген 23140 қызмет.

Бекітілген бақылау іс-шаралар жоспары-
на сәйкес 2019 жыл ішінде 15, 7 ведомствоға 
қарасты білім беру ұйымдары бақылау іс-
шараларын өткізді. Бақылау іс-шаралары 
барысында бұзушылықтар анықталған жоқ.

Тұрғын үйге кезекке қою бойынша 
қызметтер электронды форматта көрсетіледі. 

С ы б а й л а с  же м қо р л ы қ  и д е я л а р ы н 
қабылдамайтын жаңа қазақстандық қоғам 
мектеп жасынан бастап қалыптасады.

Абай ауданының аумағында 25 ерікті 
"АдалҰрпақ" мектеп клубы жұмыс істейді, 
олардың негізгі міндеттері мектеп ортасында 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті 
қалыптастыру, сыбайлас жемқорлыққа 
төзбеушілік қатынасты нығайту бойын-
ша бастамаларды ынталандыру, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы сипаттағы іс-шараларды 
ұйымдастыруға қатысу болып табылады. 

Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс бойын-
ша "Сыбайлас жемқорлыққа жол бермейміз" 
жобасы жүзеге асырылды, оның шеңберінде 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы тақырыпта пла-
каттар мен бейнетаспалар конкурсы өткізілді. 
Ақпараттық буклеттер мен жаднамаларды 
тарату бойынша имидждік акциялар өткізілді.

Азаматтардың өтініштері
Абай ауданы әкімінің аппаратына 2019 

жылдың 12 айында 741 өтініш келіп түсті, оның 
ішінде 210 ауызша өтініш, 531 жазбаша өтініш 
(393 жеке тұлғалардың, 138 заңды тұлғалардың 
өтініштері) 2018 жылмен салыстырғанда (527 
жазбаша өтініш), 4 жазбаша өтініш көбейді.

Барлығы 210 азамат жеке қабылдауда 
қабылданды,оның ішінде аудан әкімі – 157 аза-
мат, аудан әкімінің орынбасарлары-53 (2018ж. 
салыстырғанда – 264, қабылдауда 54 адамға 
аз қабылданды).

Азаматтық қоғаммен өзара іс-қимыл
Біз әлеуметтік желілер арқылы бізге келіп 

түскен сындарлы ескертулер мен өтініштерге 
үлкен мән береміз. Бір жыл ішінде біздің 
беттерімізге мыңнан астам сұрақ келіп түсті, 
оларға біз уақытылы түсініктеме беріп, 
проблемаларға жедел жауап беруге тырыстық. 

Аудандық Қоғамдық кеңеске, ақсақалдар 
кеңесіне, ардагерлер ұйымына, аудан депутат-
тарына және белсенді үкіметтік емес ұйымдар 
мен азаматтарға үлкен алғысымды білдіремін. 
Сізбен тұрақты диалогта жұмыс жасай оты-
рып, жергілікті билік органдары таңдалған 
бағыттың дұрыстығына сенім артады, қоғам 
мен халықтың қажеттіліктеріне сәйкес жо-
спарлар құруға мүмкіндігі бар. Бұл жемісті 
жұмыстың 2020 жылы да жалғасатынына 
үміттенемін.

2019 жылы есептік кездесулер барысында 
түскен ұсыныстарды іске асыру туралы

Өткен жылдың басында дәстүр бойынша 
барлық деңгейдегі әкімдердің халық алдында 
есеп беру кездесулері өтті. Біздің ауданда 38 
кездесу өтті, оған 3 482 адам қатысты. 89 сұрақ 
қойылды. Олардың барлығын біз орындауға 
алдық. Оның 36-і бойынша түсініктеме 
берілді, 48-і бүгінгі күні шешілді,5-і жұмыс 
істеуде.

Қорытынды 
Құрметті аудан тұрғындары!

Өз есебімде мен атқарылған және 
ж о с п а р л а н ғ а н  ж ұ м ы с т ы ң  н е г і з г і 
бағыттарын ғана көрсетдім. Әлем бір 
орында тұрмайды, күн сайын біз туындаған 
проблемаларды еңсеру үшін жұмыс істейміз, 
кезек күттірмейтін міндеттерді шешеміз 
және жаңа жағдайларда және халықтың 
қажеттіліктеріне сәйкес өз жоспарлары-
мызды түзетеміз.

2020 жыл - еліміз бен халық үшін 
маңызды мерейтойлық күндерге бай. Біз 
сіздермен бірге Конституция мен Қазақстан 
халқы Ассамблеясының 25 жылдығын, Ұлы 
Отан соғысындағы Жеңістің 75 жылдығын, 
Абай Құнанбаевтың 175 жылдығын, 
Әл-Фарабидің 1150 жылдығын және 

Қазақстанның қазіргі заман тарихы мен 
өскелең ұрпаққа патриоттық тәрбие беру 
үшін маңызды басқа да айтулы күндерді 
атап өтеміз. 

Абай ауданында өмір сүруді жақсырақ 
әрі жайлы ету - осы оқиғаларды біз сіздермен 
бір тату командамен қарсы аламыз деп 
сенемін!
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«ВМЕСТЕ – К ОБНОВЛЕНИЮ И РАЗВИТИЮ»
Промышленность

2019 год стал для нашего района неплохим 
в развитии промышленной отрасли. Основные 
градообразующие предприятия района по 
итогам года показали высокие темпы роста. 

Добыча угля выросла на 12,1 % и составила 
1156,6 тыс. тонн. Произведено 567,8 тыс. куб. 
метров щебня, что выше уровня прошлого года 
на 52%. Выработано 4716 млн. кВт.ч электро-
энергии, рост составил 14,5 %. 

Несмотря на временные трудности ЦОФ 
«Восточная» и ЮТРУ АО «ТЭМК», где про-
изошло снижение объемов производства из-за 
уменьшения заказов основного потребителя, 
общий объем по отрасли составил 80 млрд.
тенге, или 127,7% к 2018 году.

На 2020годустановлен план в 84,5 млрд.
тенге, выполнение которого ожидается за счет 
реализации мероприятий по модернизации 
производства.

4 июня 2019 года на ТОО ГРЭС «Топар» 
запущен новый турбоагрегат №2  мощностью 
130 МВ. Электрическая мощность станции 
увеличилась с 613 до 743 МВт. По плану 2020 
года станция должна выработать 5216 млн.
кВт.ч., или 108% к 2019 году.

ЦОФ «Восточная» введено в эксплуатацию 
новое хвостохранилище, общей емкостью 10 
млн куб.м, который позволит производить 
очистку воды и скла¬дирования флотохвостов 
в течение 20 лет. Ведется капитальный ремонт 
дозировочно-аккумулирующих бункеров цеха 
«Углеприем», благодаря чему будет обеспечена 
стабилизация качества рядовых углей, пода-
ваемых на обогащение, улучшится качество 
угольного концентрата. Срок завершения де-
кабрь 2020 года. В 2020-2022 годы запланиро-
вано внедрение тяжелосредних гидроциклонов 
взамен колесных сепараторов и отсадочных 
машин, что позволит увеличить выход уголь-
ного концентрата, по предварительным под-
счетам до 3,5%.

Малый и средний бизнес
Положительная динамикасохраняется и в 

развитии предпринимательства.
По итогам года на 6,5% увеличилось коли-

чество зарегистрированных субъектов малого 
и среднего бизнеса. Их число сегодня достигло 
3089 единиц, в которых занято 5 794 человек. 
Объем произведенной ими продукции (работ, 
услуг) в денежном выражении сложился в 
сумме 17 млрд.тенге.

Открыто 26 новых объектов торговли и 
услуг на общую сумму инвестиций 136,8 млн.
тенге с созданием 34 новых рабочих мест. 

В текущем году запланировано открытие 
10 новых объектов малого и среднего предпри-
нимательства, в том числе ввод в эксплуатацию 
в городе Абай торгового дома ТОО «Dinara 
LTD» и супермаркета «Светофор», которые 
обеспечат работой 58 жителей района. Также 
планируется начало строительства торгово-
развлекательного центра «РЕАЛ» с благоу-
стройством территории по улице Карла Маркса 
за счет собственных средств предпринимателя.

Несомненно, большое значение для успеш-
ного развития бизнеса играет государственная 
поддержка. 

Общий инвестиционный портфель Единой 
программы поддержки и развития бизнеса 
«Дорожная карта бизнеса 2020» составил 105,8 
млн.тенге:

- «в части субсидирования процентной 
ставки по кредитам» поддержаны 2 проекта 
ТОО «ТИМиК» на приобретение специализи-
рованной техники и 1 проект ИП «Бобровская» 
на развитие деятельности в области организа-
ции общественного питания (создано 10 новых 
рабочих мест);

- по частичному гарантированию фонда 
«Даму» одобрен 1 проект на сумму гарантиро-
вания 3,2 млн.тенге(ИП «Бобровская»).

С помощью механизмов Государственной 
программы развития продуктивной занятости 
и массового предпринимательства «Еңбек» 
жителям района выдано 70микрокредитов на 
общую сумму 293,1 млн. тенге. 

Обладатели новых бизнес-идей получили 

поддержку своего начинающего бизнеса в 
виде 145 государственных грантов на сумму 
71,9 млн. тенге.  

Нововведением прошлого года стала Про-
грамма развития экономики простых вещей, 
направленная на поддержку предпринима-

телей, осуществляющих деятельность в об-
рабатывающей и аграрной промышленности 
(льготное кредитование банками второго 
уровня на 7 лет с годовой ставкой 5% в сфере 
АПК и 8% в обрабатывающей промышленно-
сти. В отчетном году по программе одобрено 
2 проекта из нашего района на сумму кредитов 
162,7 млн.тенге.

 Для оказания информационной и кон-
сультативной помощи бизнесу в районе 
функционирует Центр поддержки предпри-
нимательства. За отчетный год Центром 
предоставлено 1100 консультаций, 216 человек 
обучено основам предпринимательства по 
проекту «Бастау» и76 человекпо проекту «Жас 
кәсіпкер». Расположен Центр в городе Абай по 
адресу пр. Победы, д.2.

В целях улучшения условий для развития 
малого предпринимательства, в том числе 
микропредпринимательства, с начала текуще-
го года по всей республике введен мораторий 
на проведение проверок и профилактического 
контроля и надзора с посещением. Исключе-
нием являются проверки, направленные на 
предотвращение или устранение нарушений, 
которые потенциально несут угрозу жизни 
и здоровью населения, окружающей среде, 
законности и общественному порядку, кон-
ституционному строю и национальной без-
опасности, а также проводимых на основании 
обращений субъектов предпринимательства 
в отношении собственной деятельности и не-
которым другим основаниям, установленным 
Указом Президента Республики Казахстан от 
26 декабря 2019 года № 229. 

Сельское хозяйство
Отрасль сельского хозяйства не только 

вносит вклад в экономику, обеспечивает на-
селение рабочими местами, но и снабжает нас 
экологически чистыми продовольственными 
товарами местного производства. 

По итогам года объем валовой продукции 
составил порядка 34 млрд.тенге и превысил 
уровень прошлого года на 17,4 %. 

Увеличилось производство мяса на 5,6% 
(до 13168,6 тонн), молока на 4,6% (до 26689,5 
тонн), яйца на 5,3% (до 274,2млн.шт.). 

Возросло поголовье лошадей на 9,7%, 
птицы на 15,1%.

В 2020 году наши аграрии планируют 
увеличить объем валовой продукции сельского 
хозяйства до 39,3 млрд.тенге.

Увеличению объемов во многом способ-
ствует приобретение современной специали-
зированной техники. В 2019 году сельхозфор-
мированиями района приобретено 75 единиц 
сельскохозяйственной техники на сумму 920,7 
млн.тенге. 

На базе крестьянского хозяйства «Шанс» 
(с. Коксу) реализуются инвестиционные про-
екты по строительству и монтажу зерноочисти-
тельной машины «Petkus» для предваритель-
ной и первичной очистки зерна и семян трав 
и комбикормового завода. Это же хозяйство 
строит на своей территории молочно-товар-
ную ферму на 400 голов с запланированным 
выходом 2000 тонн молока в году 2022 году.

Ферму по производству молока строит 
и ТОО «Астра-Агро LTD» (с. Коксу). Выход 
на мощность 2500 тонн молока запланирован 
также на 2022 год. 

ТОО «АПХ Сарыарка» (с/о Акбастау), 
построившее современную откормочную 
площадку КРС, в отчетном году произвело 
496 тонн говядины. Поголовье на конец года 
составляет 1424 головы.   

Птицефабрика ТОО «Агрофирма Курма» 
(с. Курминское), благодаря проведенной модер-
низации предприятия, ежегодно увеличивает 
производство яйца. В 2019 году произведено 
271,7 млн.штук.

ТОО «Топарские теплицы» (п. Топар) 
продолжают снабжать свежими овощами и 
фруктами. За 2019 год сбор овощей закрытого 
грунта составил 4990 тонн (огурцы- 3 245 тонн, 
томаты- 1 695 тонн, прочие – 50 тонн).

В растениеводстве сельхозформирования 
района также преуспели – площадь посевов 
сельхозкультур по сравнению с предыдущим 
годом увеличена на 14,4 % и составила 52 163 
га. Увеличилось и число формирований, при-
нимающих участие в посевной кампании – в 
2019 году их стало 161, что больше 2018 года 
на 5 единиц. 

Урожай убран своевременно на 100 %. 

Валовой сбор зерновых культур составил 47 
292 тонны при средней урожайности 14,0 ц/га 
(94,7 % к 2018 году), картофеля - собрано 131 
780 тонн, или 109,6 % к 2018 году (урожайность 
249 ц/га), овощей – 35 229 тонн или 99,1 % к 2018 
году при средней урожайности 399 ц/га. Вало-
вой сбор овощей закрытого грунта составил  
4990 тонн (огурцы – 3245 тонн, томаты – 1695 
тонн, прочие – 50 тонн).

Для хранения урожая в районе имеется 36 
действующих плодоовощехранилищ общей 
емкостью на 76 700 тонн и 22 зернохранилища 
общей ёмкостью на 17 350 тонн.  

Выражаю свою благодарность сельхозтова-
ропроизводителям Абайского района, которые 
приняли участие в 13-ти сельскохозяйствен-
ных ярмарках и предоставили возможность на-
селению приобрести качественную продукцию 

по сниженным ценам. 
С 2020 года произошли существенные 

изменения по формату государственной под-
держки сельскохозяйственного производства, 
прошу обратить на это внимание.

Рациональное использование земель
 Важнейшим активом обеспечения про-

дуктивной сельскохозяйственной деятель-
ности является рациональное использование 
земель сельскохозяйственного назначения. 

С начала 2019 года в районе выявлено 112 
неиспользуемых земельных участков, предна-
значенных для ведения сельского хозяйства, 
общей площадью 101 142,61 гектаров.

7 пользователей добровольно отказались 
от 11 участков общей площадью 7192,81 га, эти 
земли поставлены на учет как бесхозяйные. 

 47 земельных участков общей площадью 
46 505,8 га вовлечено в оборот. 

 По 54-м участкам (общая площадь 47 444 
га) проведена внеплановая проверка, по итогам 
которой приняты меры по 10-ти кратному 
повышению налоговой ставки, составлены 
протокола и выданы предписания.

 24 землепользователя привлечены к 
административной ответственности, им на-
ложены штрафы на сумму 680 МРП – 1 717 
000тенге.

Ветеринария
Большую роль в сельском хозяйстве играет 

своевременное проведение профилактических 
ветеринарных и противоэпизоотических меро-
приятий. В отчетном году более 250 тысяч жи-
вотных и птиц было обследовано на сибирскую 
язву, грипп, туберкулез, эхинококкоз и другие 
опасные заболевания. Выявлено 406 голов КРС 
и 50 голов МРС, положительно реагирующих 
на бруцеллез. Все поголовье было сдано на 
санитарный убой.

Ежедневно на объектах, реализующих 
мясную продукцию, проводятся мероприятия 
по недопущению мясомолочной продукции без 
ветеринарно-санитарной экспертизы. За 2019 
год проведено 303 контрольных мероприятий и 
2329 экспертиз животноводческой продукции.  

В целях недопущения ввоза и распро-
странения инфекции на постоянной основе 
проводятся мероприятия по контролю за транс-
портировкой (перемещением) скота и мясной 
продукции. Совместно с местной полицейской 
службой в 2019 году проведено 16 рейдовых 
мероприятий на наличие сопроводительных 
документов. В 2019 году на территорию района 
ввезено 25220 голов птицы и 1811 голов сель-
скохозяйственных животных. 

Для стабилизации эпидемиологического 
и эпизоотического благополучия населения и 
недопущения заболевания бешенством среди 
животных и людей проводятся мероприятия 
по отлову и уничтожению бродячих собак и 
кошек. В отчетном году по заявкам акимов и 
жителей было отловлено 1000 голов бродячих 
собак и кошек. В связи с участившимися жало-
бами жителей на 2020 год выделены средства 
на приобретение средств и оборудования для 
уничтожения 1500 бродячих животных. Дан-
ное положение свидетельствует, прежде всего о 
том, что к сожалению, в нашем обществе число 
несознательных владельцев, выбрасывающих 
на улицу животных, не сокращается, а наобо-
рот увеличивается. 

Строительство
2019 год стал неплохим для строительной 

отрасли. Введено в эксплуатацию 9 972 кв.м. 
жилья. Это 108% к 2018 году. 

Объем строительных работ составил 20 
млрд.тенге, или 335,7% по сравнению с преды-
дущим годом. С этим показателем мы заняли 
3 место в рейтинге области. 

Основная доля объемов обеспечена госу-
дарственными инвестициями. 

В рамках реализации Государственной 
программы развития регионов построены 26,1 
км водопроводных сетей в селе Есенгельды, 
12,3 км – в аулах поселка Топар. Проведена 
реконструкция водопровода в селе Юбилейное. 
Все три объекта полностью завершены и при-
няты в эксплуатацию.
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С 2018 года в городе Абай ведется рекон-

струкция канализационных сетей, общая 
протяженность которых составляет 76,1 км. За 
2018-2019 годы подрядной организацией проло-
жено 37,2 км. Завершение проекта планируется 
в текущем году.  

Дальнейшее проведение работ по обе-

спечению населения качественными и бес-
перебойными услугами водоснабжения и 
водоотведения запланировано в селах Курма, 
Жумабек, Дубовка. В 2019 году мы получили 
положительные заключения комплексной вне-
ведомственной экспертизы на разработанные 
проекты реконструкции водопровода в этих 
селах. 

В 2019 году были выделены средства 
из районного бюджета на корректировку 
рабочего проекта «Реконструкция участка 
магистральных тепловых сетей от  КарГРЭС  
до  насосной станции «Абайская»  и  ТК-15 в 
г.Абай, 1 очередь». Корректировка выполнена, 
и рабочий проект находится на рассмотрении 
государственной экспертизы.

В прошлом году появилась возможность 
выкупа готового жилья для многодетных семей 
по государственной программе «Нурлы Жер». 
Были приобретены и выданы 9 квартир для 6 
абайских и 3 топарских семей. 

На 2020 год у нас большие планы по жи-
лищному строительству. 

На 30 квартале города Абай начнется стро-
ительство двух пятиэтажных малогабаритных 
крупнопанельных жилых домов и одного 18-ти 
квартирного дома в поселке Топар. Прошли 
экспертизу и проекты по подведению инже-
нерно-коммуникационных сетей к этим домам. 

Из районного бюджета выделены средства 
на привязку типового проекта на строитель-
ство еще одного пятиэтажного дома на 30а 
квартале. 

Жилищно-коммунальное хозяйство
В сфере ЖКХ в отчетном периоде также 

проведена масштабная работа. 
В целях обеспечения населения качествен-

ным теплоснабжением проведены работы по 
ремонту магистральных тепловых сетей от 
УТ-0 до рынка «Мерей» в г.Абай на 48 млн.тг. 

В п.Топар завершены работы по текуще-
му ремонту тепловых сетей ул.Молодежная, 
ул.Николаева, ул.Тельмана. Сумма договора 4,6 
млн.тг. Также проведены работы по текущему 
ремонту тепловых сетей по ул.Абая п.Топар – 
сумма договора 2 млн.тг. 

В 2020 году будут проведены работы 
по текущему ремонту тепловых сетей по 
ул.Казахстанская п.Топар, внутриквартальных 
сетей от ул.Аубакирова до ул.Ломоносова (д.84 
,85, 87, 88, 90, 92, 93, 94, 96, 97) и ул.Гагарина 
п.Южный.

Механизмом Программы модернизации 
ЖКХ в отчетном году воспользовались 2 мно-
гоэтажных жилых дома города (3 микрорайон, 
дома № 3 и № 9) на общую сумму 89 млн. тенге. 

Дороги
В 2019 году завершены работы по средне-

му ремонту автомобильных дорог по г.Абай, 
п.Топар, с.Агрогородок и с.Жартас, общей 
протяженностью 8,18 км. 

Отремонтированы ул.Комарова с.Жартас, 
ул.Центральная с.Агрогородок, ул.Сарыарка, 
ул.Гагарина, ул. Атамекен, ул.Н.Абдирова, 
ул.Ленина, от въезда до Арки п.Топар.

В городе Абай проведен средний ремонт 
дорог со строительством тротуаров по улицам 
10 лет Независимости РК и Курчатова, начаты 
работы по реализации трехгодичного проекта 
по реконструкции улицы Абая.

Текущий (ямочный) ремонт проведен по 
улицам Абая, Ауэзова, К.Маркса, Калини-
на, п. Вольный, кольцо 2 и 3 микрорайонов, 
пр.Победы, улица Школьная (БАМ) и дорога 
по направлению к городскому кладбищу общей 
площадью 12100м2. 

За счет средств районного бюджета произ-
ведена отсыпка дорожного покрытия переулка 
Стадионный, ул. Центральная, Школьная №1,2 
и переулка БАМа из скального материала и 
фрезерованного асфальта, а также подъездной 

дороги к поселку Кзыл.
Начаты работы по разработке ПСД на 

капитальный ремонт автомобильной доро-
ги районного значения «Подъезд к п. Путь 
Ильича», протяженностью 3 км, с дальнейшей 
реализацией в 2020-2021 годы.

На 2020 год планируется провести рабо-
ты по среднему ремонту 12 автомобильных 

дорог в селах Юбилейное, Жартас, Самарка, 
Есенгельды, Сарепта, Кулаайгыр, поселках 
Топар и Южный. В городе Абай запланирован 
средний ремонт ул.Степная, текущий ремонт 
дороги по ул. Калинина. Будет проведен также 
ямочный ремонт участков автомобильных до-
рог районного значения. 

Ежегодно выделяются средства на установ-
ку 100 дорожных знаков. В 2020 году, кроме 
этого, в Абае будет установлен светофорный 
объект на перекрестке пр.Победы и ул.Абая 
стоимостью 15,3 млн.тг. Запланирована за-
мена оборудования на светофорном объекте 
перекрестка ул.10 лет Независимости РК и 
ул.К.Маркса на сумму 8 млн.тг. 

Благоустройство
В отчетном году были продолжены работы 

по благоустройству за счет бюджета дворовых 
территорий многоэтажных жилых домов. 

Проведены работы по благоустройству 
и асфальтированию двора с установкой 
комплексной детской игровой площадки по 
адресу К.Маркса, 24. Выполнены работы по 
асфальтированию и благоустройству двора по 
ул.Абая, 48. По ул. Промышленная 26 и 26 А 
установлена комплексная детская игровая пло-
щадка и проведен текущий ремонт спортивной 
площадки с установкой освещения. Завершены 
работы по строительству детских игровых пло-
щадок по улице 10 лет Независимости РК дом 
16А и в поселке Вольный. Проведены работы 
по асфальтированию двора по ул. Энгельса 
дома № 33,35,37,39,41.

По городу Абай в текущем году во дворе 
по ул.Энгельса планируется монтаж детских 
игровых комплексов. Также будут начаты ра-
боты по благоустройству дворовых территорий 
по ул.Ленина и 3 мкрн, дома 7-9. Проектом 
предусмотрены работы по устройству тротуар-
ных дорожек из брусчатки, установке лавочек, 
урн, беседок, детских качелей, каруселей. В 
рамках озеленения будут высажены деревья, 
цветы и трава. Запланирована разработка 
ПСД на благоустройство двора домов 37-41 на 
3 микрорайоне. Планируются работы по стро-
ительству детской площадки в поселке Кзыл.

Ориентируясь на жалобы и предложения 
жителей, в 2019 году мы провели работу по 
замене тротуарных светильников и опор 
уличного освещения с новыми светодиодными 
лампами. Такая работа проведена возле дет-
ского сада «Таншолпан», на улицах Ленина, 
Энгельса, Калинина, Школьная, Ауэзова и 

Промышленная, а также аллеях Коммуналь-
щиков и Здравоохранения. 

В текущем году планируется начать работы 
по реконструкции сквера перед крытым пла-
вательным бассейном города Абай, стоимость 
проекта составляет 94,3 млн.тг. В рамках про-
екта будет предусмотрено устройство тротуар-
ных дорожек из брусчатки, покрытие площадок 
будет выполнено из тартана, искусственной 
травы, мелкозернистого асфальтобетона и пе-
ска, установлены лавочки урны, беседки, дет-
ские качели, карусели, спортивный комплекс 
«Воркаут», 3 игровых комплекса, песочница. 
В рамках озеленения будут высажены деревья, 
цветы и трава. Сквер будет состоять их 4 зон: 
это детская площадка для детей от 6-13 лет, 
площадка отдыха для взрослых, площадка 
тихого отдыха, детская площадка для детей 
от 2 до 6 лет.

Будут проведены работы по строительству 
пешеходных тротуаров:

- по улицы 10 лет Независимости РК (от ул. 
Промышленная до ул. Степная), 

- по улицы Энгельса (от ул. Абая до ул. 
К. Маркса), 

- по улице Энгельса (от ул. Промышленная 
до ул. К. Маркса), 

- по улице Курчатова (чётная и не чётная 
сторона).

- вокруг стадиона «Жигер».
Также запланированы работы по ремонту 

фундамента и ограждений стадиона.

В 2020-2021 годах мы проведем демонтаж 
аварийных пятиэтажных домов, располо-
женных в г.Абай – 2-й микрорайон д.1, 3-й 
микрорайон д.18, 19, 20 и 25. Стоимость работ 
составляет 64 млн.тг.

Противопаводковые мероприятия и 
предупреждение ЧС

Мероприятия по предупреждению па-
водков мы проводим системно, не дожидаясь 
периода таяния снега. 

На территории района 23 гидротехни-
ческих сооружения, в том числе 2 крупных 
- Шерубай-Нуринское и Жартасское водо-
хранилища.

Для возможности финансирования работ 
из местного бюджета была проведена работа 
по принятию водозащитных валов в комму-
нальную собственность. В настоящее время 
бесхозяйных водозащитных сооружений в 
районе не имеется.

В период паводков под угрозу подтопления 
от Шерубай-Нуринского водохранилища под-
падают с. Коксу, отд.Северное, отд.Южное, 
с.Юбилейное, с. Карагога, от реки Нура - с. 
Самарка, с. Огороды  ис.Пруды, от пл. Топар 
- с.Кулаайгыр, от пл. Коянды № 1 и № 2 -  с. 

Коянды, от пл.Койбас№1 и  №2 - с.Койбас, от 
плотины Тихоновка – отд. Тихоновка, от талых 
вод г.Абай -3 микрорайон.

В целях подготовки к паводковому пери-
оду 2020 году уже проведены мероприятия 
по монтажу шлюза в Карагандинском с/о, по 
укреплению защитных валов и увеличению 
пропускной способности плотины «Про-
межуточная» в сторону лиманных полей в с. 
Кулаайгыр, возведены защитные валы в Са-
марском округе.  В  Дубовском с/о проведены 
работы по отсыпке съездов с моста грунтом. В 
п. Карабас в сентябре месяце2019г. проведена 
очистка и расширение русла водопропускных 
труб, очищена траншея для отвода паводковых 
вод и проложены две водопропускные трубы. 
В г. Абай проведены работы по укреплению 
грунтового вала инертным материалом на 
территории 3 микрорайона и района БАМ про-
тяженностью 1 км., на имеющейся коллектор-
но-дренажной системе проведены ремонтные 
работы - 15,5 км. В с/о Юбилейное в сентябре 
месяце 2019 г. начаты работы по устройству 
дороги районного значения по валу вдоль реки 
Ш-Нура. Выделены бюджетные средства на 
начало проведения строительно-монтажных 
работ на мероприятия по санации реки Шеру-
бай-Нура от Жартасского водохранилища до 
озера Сасыкколь (очистка русла реки длиной 
8 км.) и санация реки Топар от плотины Топар-
ская до реки Шерубай-Нура протяженностью 
1,5 км. КГП «Қарағанды су қоймалары» подана 
бюджетная заявка на проведение капитального 
ремонта плотины в с.Кулаайгыр. 

В октябре месяце 2019 года совместно 
с представителями КГП «Қарағанды су 
қоймалары», РГУ «Отдел по чрезвычайным 
ситуациям Абайского района», акимами сель-
ских округов района проведено комиссионное 
обследование состоящих на балансе областной 
коммунальной собственности водных объек-
тов (14 плотин) с определением их состояния. 
В феврале-марте обязательно будут проведены 
заседания районной КПЛЧС по вопросу под-
готовки к паводковому периоду.

Все мы понимаем, что природу невозможно 
контролировать, но мероприятия по пред-
упреждению ЧС проводятся на постоянной 
основе. 

Одной из проведенных мер по профи-
лактике несчастных случаев от ЧС является 
установка датчиков угарного газа. Акимы 
города, сельских округов и поселков провели 
работу со спонсорами и совместно с отделом 
ЧС установили 135 датчиков в домах с печным 
отоплением, где проживают многодетные и 
малообеспеченные семьи. Такой прибор может 
спасти жизни людей – он подаст сигнал при 
повышении в доме концентрации газа и пред-
упредит об опасности. 

Занятость и социальная защита
Новая социальная политика нашего госу-

дарства нацелена на создание условий для тру-
доустройства и поддержку людей, не имеющих 
трудоспособности. 

Участниками Государственной программы 
«Енбек» в отчетном году стали 3461 человек. 

157 из них прошли обучение на кратко-
срочных курсах, 89 из них уже трудоустроено. 
На социальные рабочие места направлено 76 
человек, на молодежную практику - 56, на 
общественные работы – 264. Также проводится 
работа по созданию специальных рабочих мест 
и трудоустройству людей с ограниченными 
возможностями (2019 год – 1 чел.). 

Всего за год трудоустроено на постоянные 
рабочие места 2472 человека, в том числе 867 
человек из числа молодежи. 

Большие изменения произошли в формате 
адресной социальной помощи. 

С 1 апреля существенно увеличен размер 

пособия для многодетных семей, увеличен по-
рог черты бедности до 70 % от прожиточного 
минимума. 

В отчетном периоде количество мало-
обеспеченных семей по району составило  562 
семей, в них проживает 2788 человек. Уровень 
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бедности составляет 5,0%. Для сравнения в 
2018 году за установленной чертой бедности 
жили 95 семей, в них 452 человека. 

Государственная адресная социальная 

помощь нового формата была назначена всем 
562 семьям (2788 человек) на сумму 241,6 млн. 
тенге. Жилищную помощь получили 230 се-
мей, в них получателей 314 человек, на сумму 
6700 тыс. тенге.

В связи с частыми фактами сокрытия до-
ходов и намеренным уходом от возможности 
продуктивной занятости с 2020 года механизм 
выплаты АСП скорректирован и будет вклю-
чать три направления. Первое – это выведение 
многодетных в отдельную категорию и предо-
ставление им гарантированного пособия вне 
зависимости от уровня доходов. Второе – под-
держка малообеспеченных категорий граждан 
и их стимулирование в трудоустройстве. АСП 
будет выплачиваться малообеспеченным 
семьям, в том числе и многодетным (порог 
70 % от прожиточного минимума останется 
на прежнем уровне). Третье -  помощь в виде 
обусловленной денежной выплаты АСП с 
максимальным использованием потенциала 
программы «Еңбек». 

Данные меры призваны стимулировать к 
трудовой деятельности членов многодетных 
и малообеспеченных семей, что позволит 
повысить их доходы и улучшить социальное 
самочувствие.

Приоритетным направлением социальной 
политики остается улучшение положения 
инвалидов. На сегодняшний день в районе 
проживают 3003 человека с ограниченными 
возможностями. В отчетном периоде за счет 
районного бюджета в г. Абай организована 
служба инватакси, которое обслуживает 265 
инвалидов 1 группы и колясочников.

На услуги индивидуального помощника 
было выделено 133 млн. 419,8 тыс.тенге, ими 
воспользовались 188человек. 145 человек 
получили государственную помощь в про-
тезировании.

С нового года в действующем законода-
тельстве внесены изменения по приобретению 
услуг для инвалидов. В целях модернизации 
системы социального обслуживания, повы-
шения качества и доступности услуг с 1 января 
2020 года Министерство труда и социальной 
защиты населения РК разработан и будет 
внедрен на всей территории страны портал 
социальных услуг. Это позволит сократить 
сроки бизнес-процессов предоставления ТСР 
и оказания специальных социальных услуг от 
8 месяцев до 1-2 недель посредством проак-
тивного формата их назначения. Также портал 
сможет более тщательно подобрать индиви-
дуальные услуги, так как их будет выбирать 
сам потребитель. В связи с тем, что данный 
механизм новый и требует адаптации, в этом 
году товары и услуги реабилитации будут 
оказываться на альтернативной основе – через 
Портал и через существующие механизмы.

Образование
Важнейшими задачами системы отече-

ственного образования остаются его доступ-
ность и качество. 

Финансированию системы, как и прежде, 
уделяется значительное место в бюджете рай-
она. В 2019 году было выделено 4 миллиарда 
441 миллионов 372тыс. тенге. 

В целях увеличения охвата детей дошколь-
ным воспитанием летом2019 года за счет вну-
тренних резервов во всех детских садах города 
Абай на 189 мест увеличен прием дошкольни-
ков и на 65 мест в специальном детском саду 
«Бобек». 1 ноября 2019 года открыты дополни-
тельно 2 группы в КШДС «Таншолпан» г.Абай 
на 60 мест. 1 декабря открыт мини – центр в 
Акбастауской ОШ на 36 мест и расширен на 
60 мест мини – центр в селе Дубовка. В 2020 
году планируется в г.Абай открытие частного 
детского сада «В гостях у бабушки» на 50 мест. 

Доля дошкольных организаций, создавших 
условия для воспитания детей с особыми об-
разовательными потребностями в развитии, 

составляет 30%. При дошкольных организа-
циях образования открыты 7 логопедических 
пунктов. Дети с ограниченными возмож-
ностями в развитии, в возрасте от 3 до 6 лет, 
посещают специальный детский сад «Бөбек» 

г.Абай (180 детей). 
Для осуществления методической помощи 

родителям детей, не охваченных дошкольным 
обучением и воспитанием, все дошкольные ор-
ганизации района участвуют в областном соци-
ально-педагогическом проекте для родителей 
«Заочный детский сад». Также специальный 
д/с «Бобек» участвует в областном проекте 
«Школа молодого родителя».

В связи с уменьшением количества уча-
щихся 2019-2020 учебном году закрыта Жа-
манжольская НШ и организован подвоз детей 
в Топарскую ОШ с.Кулаайгыр. 

В районе нет школ, ведущих занятия в три 
смены, и нет аварийных школ. В целях пред-
упреждения аварийности мы проводим посту-
пательные мероприятия по их капитальному 
ремонту. В 2019 году капитальные ремонты 
проведены в 3-х школах г.Абай и Дубовской 
ОШ на сумму 358 млн. 97т.тг. Текущие ремонты 
проведены в специальном детском саду «Бо-
бек», ШГ №5, ОШ №4, КШДС «Таншолпан», 
Акбастауской ОШ и в здании Технопарка при 
ШЦДО им.Корниенко на сумму 78 млн. 602 
тыс.тг.  Также разработана   проектно-сметная 
документация на проведение капитальных 
ремонтов в ОШ им. Б.Момышулы п.Топар и 
КШДС «Жулдыз» с.Жартас.  

В 2020 году планируется проведение капи-
тального ремонта в Дубовской ОШ на сумму 
100 млн.тг, в ОШ (РЦ) им.Б.Момышулы на 
сумму 100 млн.тг. и Коксуской ОШ на сумму 
50 млн.тг. Будет проведен текущий ремонт в 
ШЦДО им.Корниенко на сумму 60 млн.тг., 
проведение текущих ремонтов в 3-х детских  
садах поселка Топар на сумму 44 млн. 970т.т., в 
детских садах   «Акку», «Солнышко», «Бобек» 
на сумму 81 млн. 826 тыс.тг.

Согласно Государственному нормативу 
сети функционирования организаций обще-
го среднего образования, во всех сельских 
округах есть школы, в малых населенных 
пунктах, где нет школ, обеспечен качествен-
ный и комфортный подвоз для 215 учащихся 
к 8-ми базовым школам. В апреле месяце 2019 
года приобретен еще один школьный автобус 
на сумму 12 млн. 824тыс.тенге.

Компьютерный парк района составляет 
1572 единиц. Показатель учащихся на один 
компьютер составляет 5,1.  В 2019 году при-
обретены 15 ноутбуков и 10 компьютеров на 
сумму 4793,0 тыс.тенге.

В 21 школе имеются кабинеты новой моди-
фикации, что составляет 84% от потребности. 
К началу нового учебного года доукомплекто-
ваны предметные кабинеты химии и биологии 

2-х школ района на сумму 3 млн. тенге, школы 
района оснащены   школьными партами, шка-
фами, столами, стульями и классными доска-
ми на сумму 15347,0 тыс. тенге.  В 2020 году 
также планируется приобретение предметных 
кабинетов на сумму 10 млн. тг., обновление  
школьной мебели и мебели для столовой на 
сумму 15 млн. тг.

В 6 школах района имеются   кабинеты 
интеллектуальных игр, в 9 школах лаборато-
рии робототехники. По инициативе партии 
«НурОтан», в рамках реализации партийного 
проекта «Бесплатные IT –классы для детей» в 
3-х школах района   открыты IT–классы.  

В летний период   установлена система 
видеонаблюдения в 32 объектах образования 
на сумму 18662,2тыс.тенге. Обеспеченность 
видеокамерами 42-х организации образования 
составляет 100%. 

Эффективным инструментом, позволяю-
щим сблизить процессы воспитания, обучения 
и развития детей является дополнительное 
образование. Доля школьников, охваченных 
дополнительным образованием в районе со-
ставляет 88% (7319). Этот показатель достиг-
нут за счет работы школьных кружков и клубов 
по интересам, 3-х Детских школ искусств, 
школ-центров дополнительного образования, 
школьной телестудии «Мектеп ТВ» школы-
лицея №14 и за счет открытия Технопарка в 
пос.Топар. 

 С нового года вступил в силу Закон РК «О 
статусе педагога», который предусматривает 
расширение прав учителей, освобождение от 
несвойственных работ, снижение нагрузки, но 
усиление требований к деятельности, а также 
доплаты и повышение заработной платы.

Здравоохранение
Здоровье народа является главной состав-

ляющей развития общества, гарантом социаль-
но-экономического благополучия. 

По итогам года отмечается увеличение 
продолжительности жизни, снижение уровня 

общей смертности и повышение рождаемости. 
Вместе с тем, в районе зарегистрировано 

4 случая младенческой смертности. Оба были 
подробно изучены для установления причин 
и условий и принятия профилактических мер 
в дальнейшем. 

Укомплектованность врачами и средним 
медицинским персоналом в больницах со-
ставляет 100 %. В целях привлечения молодых 
специалистов и закрепления кадров на местах 
в 2019 году на баланс городского учреждения 
здравоохранения были переданы 13 квартир на 

2 микрорайоне города. 28 августа состоялось 
торжественное вручение ключей.  

Укрепляется МТБ больниц. В ноябре 2019г. 
был завершен капитальный ремонт кровли 
здания городской больницы на сумму – 57 
600,0 тыс. тг. 

Больницы обновили медицинское обору-
дование, активно проходит процесс внедрения 
электронного здравоохранения.

С 2020 года начала действовать система 
обязательного медицинского страхования. 
Его участники получат право получать рас-
ширенный объём медпомощи, а не входящие 
в систему лица будут вынуждены, напри-
мер, оплачивать прием узких специалистов. 
Ознакомиться с условиями участия и узнать 
информацию по бесплатным медицинским 
услугам в рамках пакетов ОСМС и ГОБМП 
можно на сайте Фонда социального медицин-
ского страхования, в контакт-центре 1414 и в 
организациях здравоохранения. 

Спорт
В отчетном году мы продолжили работу 

по развитию спортивной инфраструктуры. 
Был достроен и открыт современный физ-
культурно-оздоровительный комплекс на 320 
зрительских мест. Создано профильное КГКП 
«Центр спорта Абайского района», на баланс 
которого переданы городской стадион «Жігер» 
и крытый плавательный бассейн г. Абай, спор-
тивный зал пос. Дубовка.

В отчетном году установлено 3 мно-
гофункциональных корта в с.Кулаайгыр, 
с.Агрогородок и с.Самарка, 2 спортивные 
площадки Street Workout в г. Абай и п. Южный.

Большим спортивным праздником стало 
проведение в нашем городе областной летней 
спартакиады «Сарыарқа-2019», где сборная 
команда Абайского района заняла почетное 
1 место.

К слову, сборная   команда района является 
уже 13-ти кратным чемпионом областной лет-
ней спартакиады «Сары Арқа» и 12-ти кратным 
чемпионом областной зимней спартакиады 
«Қарлы қыс». 

Мы гордимся спортивными достижени-
ями наших жителей, и с каждым годом их 
становится все больше. В 2019 году сборная 
команда района заняла 1 место и в областной 
Спартакиаде среди спортсменов-инвалидов с 
поражением опорно-двигательного аппарата, с 
поражением органов слуха на призы акима Ка-
рагандинской области, а также в IX областной 
женской Спартакиаде.

Абайцы продолжили прославлять свой 
район на республиканских и международ-
ных чемпионатах и соревнованиях. Жусупов 
Абылайхан стал бронзовым призером Чем-
пионата мира по боксу (г.Екатеринбург РФ), 
Тычкова Карина стала Чемпионкой Азии по 
пауэрлифтингу (г.Алматы), Имашев Амирлан 
стал двукратным чемпионом на Чемпионате 
РК по полиатлону, Челышева Людмила стала 
серебряным призером на Чемпионате РК по 
роллер спорту. Бронзовыми призерами в респу-
бликанском турнире по настольному теннису 
среди инвалидов-колясочников стали Гейнинг 
Анастасия и Достахин Хамит (г.Караганда).
Стали медалистами Досмурзаев Толеген, при-
нявший участие в республиканском турнире по 
қазақ куресі «Жас Барыс-2019»(г. Нур-Султан), 
Бақыт Қымбат- в Чемпионате РК по қазақ 
күресі (г.Қызылорда) и др. Уверен, в 2020 году 
этот список больших побед продолжится. Ведь 
спорт наши жители любят и занимаются им с 
раннего детства. 

Физическое воспитание проводится в 
дошкольных организациях и общеобразова-
тельных школах в объеме не менее 3-х часов в 
неделю.  Для занятий спортом во внеучебное 
время при пяти школах района открыты дет-
ско-юношеские клубы (ДЮК) для занятий, 
баскетболом, футболом, волейболом и борьбой 
с охватом 500 человек. При всех школах райо-
на функционируют 132 спортивных секций с 
охватом 2674 детей. 

Подростки   и   дети   Абайского района 
зачислены в КГУ «Областная комплексная 
специализированная детско-юношеская шко-

ла» - 45 человек (п.Топар -25 чел., п.Южный-20 
чел.)  КГУ «Областная специализированная 
ДЮШОР   по зимним видам спорта им. 10 
лет Независимости РК» - 35 чел. в (п.Южный) 
тренировочный процесс проходит по месту 
жительства. В 2019 году охват  детей и подрост-



25.01.2020 / №3 9АBAI-АQIQAT abayhabar@mail.ru

«ВМЕСТЕ – К ОБНОВЛЕНИЮ И РАЗВИТИЮ»
(Продолжение. Начало на 6,7,8 стр.)

ков от 7 до 18 лет, занимающихся физической 
культурой и спортом в детско-юношеских 
спортивных школах, спортивных клубах фи-
зической подготовки от общей численности 

детей и подростков-охват составляет 17,8 % 
(1435 чел.) от общего числа детей и подростков 
(8051 чел.)

При Домах культуры населенных пунктов 
района открыты физкультурно-оздоровитель-
ные клубы по интересам. Работают спортивные 
секции по различным видам спорта, функцио-
нируют тренажерные залы в с.Коксу ип.Топар.

В 2020 году планируется установка много-
функциональных кортов в 3 населенных 
пунктах района (с.Акбастау, п.Вольный и 
п.Кзыл);установка спорт площадки Street 
Workout в 2-х населенных пунктах района 
(п.Карабас и п.Топар).

Молодежная политика

Под эгидой Года молодежи в районе было 
проведено 99 тематических мероприятий, в 
которой активно приняли участие молодые 
жители района.  

Мы провели интересный и познавательный 
районный форум, осуществили давние планы 
по приобретению для Молодежного ресурсно-
го центра микроавтобуса, выдали гранты на 
развитие молодежного предпринимательства, 
организовали много важных для подрастающе-
го поколения встреч, конкурсов и семинаров. 

Несколько раз встретившись с молодежью 
района лично, убедившись в их целеустремлен-
ности и большом творческом и интеллектуаль-
ном потенциале, возлагаю большие надежды 
на 2020 год. 

Нынешний год объявлен Годом волонтера. 
Есть очень много дел и людей, нуждающихся 
в помощи молодых людей с чистым сердцем 
и добрыми намерениями. Начало этой работе 
уже положено волонтерским движением «Abai 
TEAM», призываю молодежь укрепить и при-
умножить начатое хорошее дело.

Развитие языков

В рамках Государственной программы 
развития и функционирования языков в Ре-
спублике Казахстан на 2011 – 2019 годы про-
ведены курсы по обучению государственному 
и английскому языкам. Обучение прошли 100 
человек, в том числе сельское население. 512 
человек приняли участие в тренингах по пере-
ходу на латинскую графику. 

Ономастика

В сфере ономастики за 2017-2019 годы про-
ведена работа по переименованию морально 
устаревших наименований составных частей 
практически всех населенных пунктов района. 
Всего за данный период переименовано 104 
улицы. 24 декабря проведены слушания мест-
ного сообщества г.Абай по переименованию 5 
улиц города. 27 декабря состоялось заседание 
областной ономастической комиссии, на ко-
торой одобрено переименование 13 улиц Кур-
минского и Кулаайгырского сельских округов. 

Культура

В культуре района одним из централь-
ных событий года стала презентация книг 
"Археологическая карта Абайского района" и 
электронной книги "Сакральные места Абай-
ского района", в которой приняли участие пред-
ставители научного сообщества, археологи и 
ученые, общественные и культурные деятели. 

В отчетном году мы провели конкурсы на 
проект установки памятника Абаю Кунанбаеву 
и памятной композиции на территории «Ма-
мочкино кладбище», в которых участвовали 
скульпторы и архитекторы со всей республики. 
Республиканская Государственная комиссия 
выбрала победителей, их проекты будут реа-
лизованы в самое ближайшее время. 

В 2019 году началась работа по сбору ма-

териалов для книги, посвященной 175-летию 
Абая Кунанбаева «Абай жаққан бір сәуле». В 
сборник будут включены произведения мест-
ных поэтов и писателей. Также ведется работа 
по сбору справок и фотографии Ветеранов 

Великой Отечественной войны для выпуска 
книги, посвященной 75-летию Великой Победе 
«Имена на обелиске». Всего собрано 205 имен. 
В 2020 году работа будет продолжена.

Были проведены мероприятия по укре-
плению материально-технической базы 

учреждений культуры. В парк культуры и 
отдыха г.Абай и в ДК «Энергетик» п.Топар 
приобретены видеокамеры. В парковой зоне 
города установлен игровой комплекс "Лету-
чий голландец". В СДК с.Жартас приобретен 
светодиодный экран внутреннего применения. 
Произведен текущий ремонт концертного зала 
«Юбилейный».

Правопорядок

Состояние криминогенной обстановки на 
территории Абайского района за 12 месяцев 
2019 года характеризуется снижением реги-
страции преступности на -21,5% (с 666 до 
523), остались нераскрытыми 257 уголовных 
правонарушений.

В сфере общественного правопорядка за-
регистрировано 523 преступления, или 78,5% 
к 2018г. (666 сл). Уровень раскрываемости 
тяжких и особо тяжких преступлений составил 
79,4% (2018 г. – 59,3%).

В целях снижения «пьяной» преступности 
участковыми на местах проводятся меропри-
ятия по направлению лиц на принудительное 
лечение от алкоголизма и наркомании. Так в 
текущем году в СЛПУ г. Сарани направлено 
-15 лиц. 

Для установления контакта с местным 
населением и решения возникающих проблем-
ных вопросов руководством МПС и участко-
выми инспекторами ежемесячно проводятся 
встречи с населением. В 104 проведенных 
сходах участвовали более 5-ти тыс. граждан, 
представители общественных формирований, 
председатели КСК, сотрудники прокуратуры. 

Ведется целенаправленная работа по 
привлечению граждан к мероприятиям по 
профилактике правонарушений. На сегод-
няшний день в районе в обеспечении охраны 
общественного порядка и общественной без-
опасности принимают участие 8 жителей г. 
Абая в качестве «общественных помощников». 
В Топарском секторе подобраны 5 местных 
жителей для создания отряда «Сарбазы».

Для повышения эффективности работы в 
профилактике квартирных краж проводится 

работа по развитию «Безопасных дворов». 
В рамках государственно-частного пар-

тнерства без затрат бюджетных средств, уста-
новлены свыше 60 видеокамер. 19 камер виде-
онаблюдения в местах массового скопления и 
на перекрестках установлено за счет местного 
бюджета. С 1 июля 2019 года эти камеры вы-
ведены на видео монитор в дежурную часть 
УП Абайского района.  

В результате снизилось количество пре-
ступлений в общественных местах и на улицах, 
увеличен процент их раскрываемости. 

В отчетном году зарегистрировано – 24 
ДТП, погибло – 12 человек, ранено – 36.Ос-
новными причинами ДТП являются выезд 
на встречную полосу движения, превышение 
скоростного режима, а также нарушение пра-
вил пешеходами. 

В целях профилактики преступлений и 
правонарушений среди несовершеннолетних 
проведено 143 профилактических рейда. В 
ходе оперативно-профилактических меро-
приятий выявлены неблагополучные семьи, 
несовершеннолетние склонные к совершению 
преступлений, правонарушений, несовер-
шеннолетние, уходящие из семьи, на учеты в 
ГЮП УП Абайского района поставлено 35не-
совершеннолетних, 35 неблагополучных. За 12 
месяцев 2019 года на территории района совер-
шено 174административных правонарушений 
в сфере семейно-бытовых отношений, в сфере 
семейно-бытовых отношений в отношении 
женщин совершено 4 преступления.

Борьба с коррупцией и оказание 
государственных услуг 

Коррупционных правонарушений на 
территории района в отчетном периоде не за-
фиксировано. 

Местными исполнительными органами 

Абайского района оказываются 92 вида госу-
дарственных услуг. За 2019 год оказано 49965 
государственных услуг, из них оказанных 
услугодателями в бумажной форме 2225, в бу-
мажной форме, но которые могли быть оказаны 
через веб-портал «электронного правитель-
ства» и (или) Госкорпорацию 15380, оказанных 
через Госкорпорацию – 9220, оказанных в 
электронном виде - 23140 услуги.

В соответствии с утвержденным Планом 
контрольных мероприятий в течение 2019 года 
проведено контрольных мероприятий 15, 7 

подведомственных организаций образования. 
В ходе контрольных мероприятий нарушений 
не выявлено.

Услуги по постановке на очередь на жилье, 
в детский сад оказываются в электронном 
формате. 

Новое казахстанское общество, не при-

емлющее идеи коррупции, начинает форми-
роваться со школьного возраста.

На территории Абайского района функци-
онирует 25 добровольных школьных клубов 
«АдалҰрпақ», основными задачами которых 
являются формирование антикоррупционной 
культуры в школьной среде, поощрение иници-
атив по укреплению нетерпимого отношения к 
коррупции,  участие в организации мероприя-
тий антикоррупционного характера. 

По государственному социальному заказу 
реализован проект «Скажем коррупции НЕТ», 
в рамках которого проведены конкурс плакатов 
и видеовайнов на антикоррупционную темати-
ку. Проведены имиджевые акции по раздаче 
информационных буклетов и памяток. 

Обращения граждан

В аппарат акима Абайского района за 12 
месяцев  2019 года  поступило 741 обращение, 
из них 210 устных обращений, 531 письменных 
обращений  (393 обращений физических лиц,  
138 обращения юридических лиц) в  сравнении 
с 2018 годом (527 письменных обращений), чис-
ло письменных обращений увеличилось на 4.

Всего принято на личном приеме 210 
граждан, из них акимомрайона  – 157  граждан, 
заместителями акима района – 53 (в сравнении 
с 2018г. – 264, на приеме было принято на 54 
граждан меньше).

Взаимодействие с 
гражданским обществом

Большое значение мы придаем конструк-
тивным замечаниям и просьбам населения, 
поступившим к нам посредством социальных 
сетей. За год на наши страницы поступило бо-
лее тысячи вопросов, на которые мы старались 
предоставить своевременные разъяснения и 
оперативно отреагировать на проблемы. 

Большую благодарность выражаю рай-
онным Общественному совету, Совету ста-
рейшин, Организации ветеранов, депутатам 
района и активным неправительственным 
организациям и гражданам. Работая в посто-
янном диалоге с вами, местные органы власти 
обретают уверенность в правильности выбран-
ного курса, имеют возможность строить пла-
ны, соответствующие потребностям общества 
и населения. Надеюсь на продолжение этой 
плодотворной работы и в 2020 году.   

О реализации предложений, поступив-
ших в ходе отчетных встреч в 2019 году

В начале прошлого года, по традиции, 
прошли отчетные встречи акимов всех уровней 
перед населением. В нашем районе прошло 
38 встреч, в которых приняли участие 3 482 
жителя. Было задано 89 вопросов. Все они 
приняты нами на исполнение. По 36 из них 
даны разъяснения, 48 на сегодняшний день 
уже решены, 5 находятся в работе. 

Заключение 
Уважаемые жители района!

В своем отчете я отразил только ос-
новные направления проделанной и пла-
нируемой работы. Мир не стоит на месте, 
каждый день мы работаем над преодолением 
возникающих проблем, решаем неотложные 
задачи и корректируем свои планы в новых 
условиях и в соответствии с потребностями 
населения.

2020 год – богат важными для нашей 
страны и народа юбилейными датами. Мы 
с вами отметим 25 –летие Конституции и 
Ассамблеи народа Казахстана, 75-летие 
Победы в Великой Отечественной войне, 
175-летие Абая Кунанбаева, 1150-летие Аль-
Фараби и много других знаменательных дат, 

важных для новейшей истории Казахстана 
и патриотического воспитания подрастаю-
щего поколения. 

Уверен, мы с вами встретим эти события 
единой дружной командой, главные цели 
которой - сделать жизнь в Абайскомрайоне 
лучше и комфортнее!
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ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении повторного конкурса по предоставлению права временного возмездного землепользования 
(аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства в 

Абайском районе Карагандинской области

24 февраля 2020 года в 10-00 часов в актовом зале здания акимата Абайского района, расположенного по адресу: Карагандинская об-
ласть, г. Абай, пр. Победы, 3, состоится поторный конкурс по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для 
ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства.

Для участия в конкурсе подаются следующие документы:
1) Заявка на участие в конкурсе;
2) Конкурсное предложение;
Прием и регистрация заявок на участие в конкурсе будут осуществляться с  10 февраля 2020 года до 17:00 часов 21 февраля 2020 года  в 

ГУ «Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства Абайского района», расположенного по адресу: Карагандинская область, 
г. Абай, ул. Абая, строение 26,  (2-й этаж, кабинет 6).

Заявка на участие в конкурсе подается на бумажном носителе нарочно либо по почте или посредством веб-портала «электронного 
правительства» до окончания срока представления заявок.

Заявка на участие в конкурсе по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского 
или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства должна содержать:

1) для негосударственных юридических лиц Республики Казахстан – наименование юридического лица, его местонахождение, сведения 
о государственной регистрации (перерегистрации) в качестве юридического лица, сведения о руководителях и участниках или акционерах 
заявителя – юридического лица с указанием размера их доли в уставном капитале (от общего размера уставного капитала), сведения об 
аффилированных лицах заявителя;

2) для физических лиц – фамилию, имя и отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) заявителя, место жительства, 
гражданство, индивидуальный идентификационный номер, сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя;

3) местоположение земельного участка, на который претендует заявитель;
4) конкурсное предложение;
5) обязательства по заключению договора временного возмездного землепользования (аренды) земельного участка сельскохозяйствен-

ного назначения для ведения крестьянского или фермерского хозяйства либо сельскохозяйственного производства в течение трех рабочих 
дней со дня получения уведомления о необходимости подписания указанного договора  в случае признания заявителя победителем конкурса 
по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, 
сельскохозяйственного производства.

К конкурсу допускаются граждане Республики Казахстан и негосударственные юридические лица, зарегистрированные в установленном 
порядке, кроме иностранных юридических лиц, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля иностранцев, лиц без гражданства, 
иностранных юридических лиц составляет более чем пятьдесят процентов) оформившие заявку на участие в конкурсе в срок, не позднее 
установленного извещением.
На конкурс выставляются следующие земельные участки, указанные в нижеприведенной таблице:

№ зе-
муч.

Краткая характеристика земельного 
участка (состав и виды угодий, балла 

бонитета)

Площадь, га Срок аренды, лет Месторасположение земельного 
участка (среднее расстояние от хозяй-

ственного и районного центра)

1 2 3 4 5

4 Каштановые, пастбища - 201,0 га, в т.ч. 
пастбища КУ - 120,0 га, прочие - 1,8597 
га, балл бонитета – 22.

202,8597 10 Самарский, 09-134-004-171,

С. Бородиновка, З -4,5  км

9 Каштановые, пашня - 64,5 га, прочие - 
0,0410 га, балл бонитета – 20.

64,5410 10 Самарский, 09-134-004-174,
С. Самарка, В -11,0  км

Конкурсное предложение должно содержать: 
1) бизнес-план (прогнозный объем инвестиций,  площади возделывания сельскохозяйственных культур, поголовье сельскохозяйственных 

животных, применяемые агротехнологии, наличие сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, квалифицированных 
специалистов в области сельского хозяйства, количество создаваемых рабочих мест);

2) обязательства по составлению и освоению проекта внутрихозяйственного землеустройства, выполнению мероприятий по развитию 
сельскохозяйственной инфраструктуры;

3) обязательства по исполнению требований земельного законодательства Республики Казахстан, включая правила рационального 
использования земель сельскохозяйственного назначения, утвержденных приказом и.о.министра национальной экономики РК от 27 марта 
2015 года №268, выполнению индикативных показателей по диверсификации структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур 
в соответствии со специализацией региона, соблюдению научно обоснованных агротехнологий, фитосанитарных и карантинных требований.

Конкурсное предложение представляется участником конкурса в закрытом конверте, отпечатанное или написанное несмываемыми 
чернилами в прошитом виде с пронумерованными страницами, где последняя страница заверяется: подписью участника – для физических 
лиц (или доверенного лица) и подписью первого руководителя (или доверенного лица) и печатью (при ее наличии) – для юридических лиц, за 
исключением случаев его подачи посредством веб-портала "электронного правительства".

В заявке и на конкурсном предложении не должно быть никаких вставок между строчками, подтирок или приписок, за исключением тех 
случаев, когда участнику необходимо исправить грамматические или арифметические ошибки.

В закрытом конверте конкурсного предложения указывается надпись "Конкурс по предоставлению права временного возмездного зем-
лепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства" и "Не вскрывать до: 
"___" _______ года" (указывается точная дата).

Дополнительную информацию можно получить в государственном учреждении «Отдел земельных отношений, архитектуры и градостро-
ительства Абайского района» по адресу: Карагандинская область, город Абай, ул. Абая, строение 26. Контактные телефоны: 8(72131) 48317, 
41958 (факс), электронный адрес: abayarh@mail.ru.

Қарағанды облысы Абай ауданында шаруа  немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізу үшін ( жалға) уақытша өтеулі жер пайдалану құқығын беру бойынша 

қайталанған конкурс өткізу туралы 
ХАБАРЛАМА

2020 жылы 24 ақпандағы Қарағанды облысы, Абай қаласы, Жеңіс даңғылы 3, мекенжайы бойынша орналасқан, Абай ауданы әкімшілік 
ғимараты  залында сағат 10-00-да, шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін (жалға) уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын беру бойынша қайталанған конкурс өтеді.

Конкурсқа қатысу үшін мынадай құжаттар беріледі:
1) конкурсқа қатысуға арналған өтінім;
2) конкурстық ұсыныс.
Конкурсқа қатысу үшін өтінімді тіркеу және қабылдау Қарағанды облысы, Абай қаласы, Абай көшесі, 26 құрылым, (2-ші этаж, 6 кабинет) 

мекенжайы бойынша орналасқан «Абай ауданының жер қатынастары, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ-не  2020 жылдың 10 ақпанынан 
2020 жылдың 21 ақпанының сағат 17:00-ға дейін  жүзеге асырылатын болады. Конкурсқа қатысуға өтінім, өтінімдерді беру мерзімі аяқталғанша, 
қағаз тасығышта қолма-қол не почта арқылы немесе "электрондық үкімет" веб-порталы арқылы беріледі.

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру 
жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімде:

1) Қазақстан Республикасының мемлекеттік емес заңды тұлғалары үшін – заңды тұлғаның атауы, оның тұрған жері, заңды тұлға ретінде 
мемлекеттік тіркелуі (қайта тіркелуі) туралы мәліметтер, жарғылық капиталдағы (жарғылық капиталдың жалпы мөлшерінен) үлестерінің мөлшері 
көрсетіле отырып, өтінім берушінің – заңды тұлғаның басшылары мен қатысушылары немесе акционерлері туралы мәліметтер, өтінім берушінің 
үлестес тұлғалары туралы мәліметтер;

2) жеке тұлғалар үшін – өтінім берушінің тегі, аты және әкесінің аты (егер ол жеке басын куәландыратын құжатта көрсетілген болса), 
тұрғылықты жері, азаматтығы, жеке сәйкестендіру нөмірі, өтінім берушінің жеке басын куәландыратын құжат туралы мәліметтер;

3) өтінім беруші үміттеніп отырған жер учаскесінің орналасқан жері;
4) конкурстық ұсыныс;
5) өтінім беруші шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) 

құқығын беру жөніндегі конкурстың жеңімпазы деп танылған жағдайда, шаруа немесе фермер қожалығын не ауыл шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскесін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) шартына қол қою қажеттігі туралы 
хабарламаны алған күннен бастап үш жұмыс күні ішінде көрсетілген шартты жасасу жөніндегі міндеттеме қамтылуға тиіс.

Конкурсқа Қазақстан Республикасының белгіленген тәртіпте тіркелген мемлекеттік емес заңды тұлғаларымен (шетелдік заңды 
тұлғалардан, сондай-ақ жарғылық капиталында шетелдіктердің,шетелдік заңды тұлғалардың, азаматтағы жоқ тұлғалардың үлесі елу пайыздан 
астамынқұрайтын заңды тұлғалардан басқа) Қазақстан Республикасының азаматтары ақпараттық хабармен орнатылған мерзімінен кешіктірмей 
конкурсқа қатысуға өтінім рәсімделген жіберіледі.

Келесі жер учаскелері конкурсқа шығарылады, төменде көрсетілген кестеге сәйкес:

Жер 
уча-
ске

сінің 
№

Жер учаскесінің сипаттамасы (алқаптың түрі және құрамы) Алаңы, (га) Жалдық 
мерзім,
(жыл)

Жер учаскелерінің 
орналасуы,кадастрлік 

нөмірі,елді мекеннен бағыты 
және қашықтығы (км)

1 2 3 4 5

4 Талшынды , жайылым -201,0 га, с.і. ТЖ жайылым - 120,0 га, өзге 
жерлер - 1,8597 га, балл бонитеті – 22.

202,8597 10 Самарка а/о, 09-134-004-171,

4,5 км  Б  Бородиновка а.

9 Талшынды , егістік -64,5 га,  өзге жерлер - 0,0410 га, балл 
бонитеті – 20.

64,5410 10 Самарка а/о, 09-134-004-174,
11,0 км Ш  Самарка а.

 Конкурсты ұсыныста: 
1) бизнес-жоспар (инвестициялардың болжамды көлемі, ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру алаңдары, ауыл шаруашылығы 

жануарларының мал басы, қолданылатын агротехнологиялар, ауыл шаруашылығы техникасы мен технологиялық жабдықтың, ауыл шаруашылығы 
саласындағы білікті мамандардың болуы, ашылатын жұмыс орындарының саны);

2) шаруашылық ішілік жерге орналастыру жобасын жасау және игеру, ауыл шаруашылығы инфра құрылымын дамыту іс-шараларын 
орындау жөніндегі міндеттемелер;

3) Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің міндетін атқарушының 2015 жылғы 27 наурыздағы № 268 бұйрығымен бекітілген, 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерді ұтымды пайдалану қағидаларын қоса алғанда, Қазақстан Республикасы жер заңнамасының та-
лаптарын орындау, өңірдің мамандануына сәйкес ауыл шаруашылығы дақылдарының егіс алаңдары құрылымын әртараптандыру бойынша 
индикативтік көрсеткіштерді орындау, ғылыми негізделген агротехнологияларды, фитосанитариялық және карантиндік талаптарды сақтау 
жөніндегі міндеттемелер қамтылуға тиіс. 

Конкурстық ұсынысты, "электрондық үкімет" веб-порталы арқылы беру жағдайларын қоспағанда, конкурсқа қатысушы беттері нөмірленіп, 
тігілген түрде мөрленген немесе өшірілмейтін сиямен жазылған жабық конвертте ұсынады, конкурстық ұсыныстың соңғы беті жеке тұлғалар 
(немесе сенімді өкіл) үшін - қатысушының қолымен және заңды тұлғалар үшін - бірінші басшының (немесе сенімді өкіл) қолымен және мөрімен 
(бар болса) куәландырылады.

Өтінімде және конкурстық ұсыныста қатысушыға грамматикалық және арифметикалық қателерді түзету қажет болған жағдайларды 
қоспағанда, жолдар арасында ешқандай кірістірмелер, өшірулер немесе қосып жазулар болмауы тиіс.

Конкурстық  ұсыныстың жабық конвертінде "шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі 
жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурс" және " жылғы __________"_____ " дейін ашуға болмайды" (ашудың нақты күні 
көрсетіледі) деген сөздер жазылады.

Қосымша ақпаратты Қарағанды облысы, Абай қаласы, Абай к., 26 құрылыс мекенжайы бойынша «Абай ауданының жер қатынастары, 
сәулет және қала құрылысы бөлімі» мемлекеттік мекемесінде білуге болады.Телефондар: 872131 48317, 41958 (факс), электрондық мекенжайы: 
abayarh@mail.ru.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении конкурса по предоставлению права временного возмездного землепользования 
(аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного про-

изводства в Абайском районе Карагандинской области
16 марта 2020 года в 10-00 часов в актовом зале здания акимата Абайского района, расположенного по адресу: Карагандинская об-

ласть, г. Абай, пр. Победы, 3, состоится конкурс по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения 
крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства.

Для участия в конкурсе подаются следующие документы:
1) Заявка на участие в конкурсе;
2) Конкурсное предложение;
Прием и регистрация заявок на участие в конкурсе будут осуществляться с  24 февраля 2020 года до 17:00 часов 13 марта 2020 года  в ГУ 

«Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства Абайского района», расположенного по адресу: Карагандинская область, 
г. Абай, ул. Абая, строение 26,  (2-й этаж, кабинет 6).

Заявка на участие в конкурсе подается на бумажном носителе нарочно либо по почте или посредством веб-портала «электронного 
правительства» до окончания срока представления заявок.

Заявка на участие в конкурсе по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского 
или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства должна содержать:

1) для негосударственных юридических лиц Республики Казахстан – наименование юридического лица, его местонахождение, сведения 
о государственной регистрации (перерегистрации) в качестве юридического лица, сведения о руководителях и участниках или акционерах 
заявителя – юридического лица с указанием размера их доли в уставном капитале (от общего размера уставного капитала), сведения об 
аффилированных лицах заявителя;

2) для физических лиц – фамилию, имя и отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) заявителя, место жительства, 
гражданство, индивидуальный идентификационный номер, сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя;

3) местоположение земельного участка, на который претендует заявитель;
4) конкурсное предложение;
5) обязательства по заключению договора временного возмездного землепользования (аренды) земельного участка сельскохозяйствен-

ного назначения для ведения крестьянского или фермерского хозяйства либо сельскохозяйственного производства в течение трех рабочих 
дней со дня получения уведомления о необходимости подписания указанного договора  в случае признания заявителя победителем конкурса 
по предоставлению права временного возмездного землепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, 
сельскохозяйственного производства.

К конкурсу допускаются граждане Республики Казахстан и негосударственные юридические лица, зарегистрированные в установленном 
порядке, кроме иностранных юридических лиц, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля иностранцев, лиц без гражданства, 
иностранных юридических лиц составляет более чем пятьдесят процентов) оформившие заявку на участие в конкурсе в срок, не позднее 
установленного извещением.

На конкурс выставляются следующие земельные участки, указанные в нижеприведенной таблице:

№
зе-

муч.

Краткая характеристика земельного 
участка

(состав и виды угодий, балла 
бонитета)

Площадь, га Срок аренды, 
лет

Месторасположение земельного участка 
(среднее расстояние от хозяйственного и 

районного центра)

1 2 3 4 5

2 Каштановые, сенокос - 121,3827 га, 
в т.ч. прочие угодия-0,5540 га, балл 
бонитета - 22

121,9367 10 Самарский с/о, от с.Восьмой аул, на ЮВ-6,6 км

3 Каштановые, пастбища -112,5026 га, 
из них ку-82 га, пашня-747,9 га,  из них 
лиманного орошения -372,9 га, прочие 
угодья - 1,7550 га, балл бонитета - 19

862,1576 10 Самарский с/о, от с.Бородиновка, на запад - 2,5 км

6 Каштановые, пастбища -22,7532 га, из 
них пашня орошаемая-23 га, сенокос 
14- га, прочие угодия 18,7795 га, балл 
бонитета - 19

78,5327 10 Дзержинский с/о, от с.Пруды на СВ – 1,5 км

8 Каштановые, пастбища -193,7526 га, из 
них ку- 24 га, пашня -46 га, прочие угодья 
0,2494 га, балл бонитета - 14

240,0020 10 Кулаайгырский с/о, от с.Жаман жол на СВ- 6,0 км

14 Каштановые, пастбища -1692,3011 га,   
прочие угодья – 27,776 га, балл бонитета-7

1720,0771 10 Самарский сельский округ, от с.Восьмой аул ЮВ-
8,5 км

15 Каштановые, пастбища -705,5506 га,   про-
чие угодья – 28,133 га, балл бонитета- 14

733,6836 10 Кулаайгырский с/о, от п.Карабас ЮВ-5,0 км

16 Каштановые, пастбища -348,8216 га, про-
чие угодья – 7,147 га, балл бонитета-11

355,9686 10 Кулаайгырский с/о, от с.Жаман жол  на север-9км

17 Каштановые, пастбища -972,4487 га, 
сенокос-30 га, прочие угодья – 13,228 га, 
балл бонитета-10

1015,6767 10 Кулаайгырский с/о, от с.Южный  на СЗ - 8,5 км

18 Каштановые, пастбища -588,9294 га,  из 
них ку-35,6 га, прочие угодья – 3,482 га, 
балл бонитета-12

592,4114 10 Кулаайгырский с/о, от с.Жаман жол  на ЮВ - 15,5 км

19 Каштановые, пастбища -533,6971 га, про-
чие угодья – 2,713 га, балл бонитета-15

536,4101 10 Есенгельдинский с/о, от с.есенгельды на ЮВ-10 км

20 Каштановые, пастбища -2205,9932 га,  из 
них ку -282 га, пашня -83 га, прочие угодья 
– 26,214 га, балл бонитета-15

2315,2072 10 Есенгельдинский с/о, от с.Есенгельды на ЮЗ – 10,5 км

21 Каштановые, пастбища -5340,5306 га, 
прочие угодья – 127,477 га, балл бо-
нитета-14

5468,0076 10 Есенгельдинский с/о, от с.Восьмидомики на за-
пад – 16,5 км

25 Каштановые, пастбища -2302,2682 га, из 
них ку-1575 га,  прочие угодья – 11,447 га, 
балл бонитета-12

2313,7152 10 Дзержинский с/о, от с.Бородиновка на ЮВ – 32 км

28 Каштановые, пастбища -712,2673 га, из 
них сенокос-8 га, прочие угодья – 38,477 
га, балл бонитета-10

758,7443 10 Коксунский с/о, от с.Южное на ЮЗ-9 км

36 Каштановые, пастбища -5295,4702 га, из 
них ку-598 га,  прочие угодья – 70,646 га, 
балл бонитета-16

5366,1162 10 Есенгельдинский с/о, от с.Восьмой аул на ЮЗ – 8 км

37 Каштановые, пастбища -157,296 га, из них 
пашня 166 га, прочие угодия-0,4477га, 
балл бонитета -13

323,7437 10 Дубовский с/о, от г.Абай на СВ – 5 км

Конкурсное предложение должно содержать: 
1) бизнес-план (прогнозный объем инвестиций,  площади возделывания сельскохозяйственных культур, поголовье сельскохозяйственных 

животных, применяемые агротехнологии, наличие сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, квалифицированных 
специалистов в области сельского хозяйства, количество создаваемых рабочих мест);

2) обязательства по составлению и освоению проекта внутрихозяйственного землеустройства, выполнению мероприятий по развитию 
сельскохозяйственной инфраструктуры;

3) обязательства по исполнению требований земельного законодательства Республики Казахстан, включая правила рационального 
использования земель сельскохозяйственного назначения, утвержденных приказом и.о.министра национальной экономики РК от 27 марта 
2015 года №268, выполнению индикативных показателей по диверсификации структуры посевных площадей сельскохозяйственных культур 
в соответствии со специализацией региона, соблюдению научно обоснованных агротехнологий, фитосанитарных и карантинных требований.

Конкурсное предложение представляется участником конкурса в закрытом конверте, отпечатанное или написанное несмываемыми 
чернилами в прошитом виде с пронумерованными страницами, где последняя страница заверяется: подписью участника – для физических 
лиц (или доверенного лица) и подписью первого руководителя (или доверенного лица) и печатью (при ее наличии) – для юридических лиц, за 
исключением случаев его подачи посредством веб-портала "электронного правительства".

В заявке и на конкурсном предложении не должно быть никаких вставок между строчками, подтирок или приписок, за исключением тех 
случаев, когда участнику необходимо исправить грамматические или арифметические ошибки.

В закрытом конверте конкурсного предложения указывается надпись "Конкурс по предоставлению права временного возмездного зем-
лепользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства" и "Не вскрывать до: 
"___" _______ года" (указывается точная дата).

Дополнительную информацию можно получить в государственном учреждении «Отдел земельных отношений, архитектуры и градостро-
ительства Абайского района» по адресу: Карагандинская область, город Абай, ул. Абая, строение 26. Контактные телефоны: 8(72131) 48317, 
41958 (факс), электронный адрес: abayarh@mail.ru.

Қарағанды облысы Абай ауданында шаруа  немесе фермер қожалығын, ауыл 
шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін ( жалға) уақытша өтеулі жер пайдалану құқығын беру 

бойынша конкурс өткізу туралы 
ХАБАРЛАМА

2020 жылы 16 наурыздағы Қарағанды облысы, Абай қаласы, Жеңіс даңғылы 3, мекенжайы бойынша орналасқан, Абай ауданы әкімшілік 
ғимараты  залында сағат 10-00-да, шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін (жалға) уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын беру бойынша конкурс өтеді.

Конкурсқа қатысу үшін мынадай құжаттар беріледі:
1) конкурсқа қатысуға арналған өтінім;
2) конкурстық ұсыныс.
Конкурсқа қатысу үшін өтінімді тіркеу және қабылдау Қарағанды облысы, Абай қаласы, Абай көшесі, 26 құрылым, (2-ші этаж, 6 кабинет) 

мекенжайы бойынша орналасқан «Абай ауданының жер қатынастары, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ-не  2020 жылдың 24 ақпанынан 
2020 жылдың 13 наурызының сағат 17:00-ға дейін  жүзеге асырылатын болады. Конкурсқа қатысуға өтінім, өтінімдерді беру мерзімі аяқталғанша, 
қағаз тасығышта қолма-қол не почта арқылы немесе "электрондық үкімет" веб-порталы арқылы беріледі.

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру 
жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімде:

1) Қазақстан Республикасының мемлекеттік емес заңды тұлғалары үшін – заңды тұлғаның атауы, оның тұрған жері, заңды тұлға ретінде 
мемлекеттік тіркелуі (қайта тіркелуі) туралы мәліметтер, жарғылық капиталдағы (жарғылық капиталдың жалпы мөлшерінен) үлестерінің мөлшері 
көрсетіле отырып, өтінім берушінің – заңды тұлғаның басшылары мен қатысушылары немесе акционерлері туралы мәліметтер, өтінім берушінің 
үлестес тұлғалары туралы мәліметтер;

2) жеке тұлғалар үшін – өтінім берушінің тегі, аты және әкесінің аты (егер ол жеке басын куәландыратын құжатта көрсетілген болса), 
тұрғылықты жері, азаматтығы, жеке сәйкестендіру нөмірі, өтінім берушінің жеке басын куәландыратын құжат туралы мәліметтер;

3) өтінім беруші үміттеніп отырған жер учаскесінің орналасқан жері;
4) конкурстық ұсыныс;
5) өтінім беруші шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) 

құқығын беру жөніндегі конкурстың жеңімпазы деп танылған жағдайда, шаруа немесе фермер қожалығын не ауыл шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскесін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) шартына қол қою қажеттігі туралы 
хабарламаны алған күннен бастап үш жұмыс күні ішінде көрсетілген шартты жасасу жөніндегі міндеттеме қамтылуға тиіс.

Конкурсқа Қазақстан Республикасының белгіленген тәртіпте тіркелген мемлекеттік емес заңды тұлғаларымен (шетелдік заңды 
тұлғалардан, сондай-ақ жарғылық капиталында шетелдіктердің,шетелдік заңды тұлғалардың, азаматтағы жоқ тұлғалардың үлесі елу пайыздан 
астамынқұрайтын заңды тұлғалардан басқа) Қазақстан Республикасының азаматтары ақпараттық хабармен орнатылған мерзімінен кешіктірмей 
конкурсқа қатысуға өтінім рәсімделген жіберіледі.

Келесі жер учаскелері конкурсқа шығарылады, төменде көрсетілген кестеге сәйкес:

Жер 
учаск
есінің

 №

Жер учаскесінің қысқаша сипаттамасы 
(алқаптың түрі және құрамы, бонитет 

балы)

Алаңы, (га) Жалдық 
мерзім,
 (жыл)

Жер учаскелерінің орналасқан жері 
(шаруашылық және аудан орталығынан орта-

ша қашықтық)

1 2 3 4 5

2 Талшынды, шабындық - 121,3827 га, оның 
ішінде өзге алқаптар -0,5540 га,  бонитет 
балы - 22

121,9367 10 Самарка а/о, Сегізінші ауылдан,  ОШ қарай-6,6 км

3 Талшынды, жайылым -112,5026 га, оның 
ішінде ТЖ-82 га, егістік-747,9 га,  оның 
ішінде суармалы жерлер-372,9 га, өзге 
алқаптар - 1,7550 га, бонитет балы - 19

862,1576 10 Самарка  а/о, Бородиновка ауылынан, батысқа 
қарай - 2,5 км

6 Талшынды, жайылым -22,7532 га, онын 
ішінде суармалы егістік-23 га, шабындық 
14- га, өзге алқаптар -18,7795 га, бонитет 
балы - 19

78,5327 10 Дзержинский а/о, .Пруды ауылынан, СШ қарай 
– 1,5 км

8 Талшынды, жайылым -193,7526 га, оның 
ішінде ТЖ- 24 га, ег істік - 46 га, өзге 
алқаптар -0,2494 га, бонитет балы  - 14

240,0020 10 Құлаайғыр а/о, Жаман жол ауылынан, СШ қарай- 
6,0 км

14 Талшынды, жайылым -1692,3011 га,   өзге 
алқаптар – 27,776 га, бонитет балы -7

1720,0771 10 Самарка а/о, Сегізінші ауылдан,  ОШ қарай-8,5 км

15 Талшынды, жайылым -705,5506 га,   өзге 
алқаптар – 28,133 га, бонитет балы- 14

733,6836 10 Құлаайғыр а/о, Қарабас кентінен, ОШ қарай-5,0 км

16 Талшынды, жайылым -348,8216 га, өзге 
алқаптар – 7,147 га, бонитет балы-11

355,9686 10 Құлаайғыр а/о, Жаман жол ауылынан, солтүстікке 
қарай -9км

17 Та лшынды, жайылым - 972,4 487 га , 
шабындық-30 га, өзге алқаптар – 13,228 
га, бонитет балы-10

1015,6767 10 Құлаайғыр а/о, Южный ауылынан,    СБ қарай - 8,5 км

18 Талшынды, жайылым -588,9294 га,  оның 
ішінде ТЖ-35,6 га, өзге алқаптар – 3,482 га, 
бонитет балы-12

592,4114 10 Құлаайғыр а/о, Жаман жол ауылынан, ОШ қарай 
- 15,5 км

19 Талшынды, жайылым -533,6971 га, өзге 
алқаптар – 2,713 га, балл бонитета-15

536,4101 10 Есенгелді а/о, Есенгелді ауылынан, ОШ қарай -10 км

20 Талшынды, жайылым -2205,9932 га,  
оның ішінде ТЖ -282 га, егістік-83 га, өзге 
алқаптар – 26,214 га, бонитет балы -15

2315,2072 10 Есенгелді а/о, Есенгелді ауылынан, ОБ қарай 
– 10,5 км

21 Талшынды, жайылым -5340,5306 га, өзге 
алқаптар – 127,477 га, бонитет балы-14

5468,0076 10 Есенгелді а/о, Сегізінші ауылдан, батысқа қарай 
– 16,5 км

25 Талшынды, жайылым -2302,2682 га, оның 
ішінде ТЖ -1575 га,  өзге алқаптар – 11,447 
га, бонитет балы-12

2313,7152 10 Дзержинский а/о,.Бородиновка ауылынан, ОШ 
қарай – 32 км

28 Талшынды, жайылым -712,2673 га, оның 
ішінде шабындық -8 га, өзге алқаптар – 
38,477 га, бонитет балы-10

758,7443 10 Көксу а/о, Южный ауылынан, ОБ қарай-9 км

36 Талшынды, жайылым -5295,4702 га, оның 
ішінде ТЖ-598 га,  өзге алқаптар – 70,646 
га,бонитет балы-16

5366,1162 10 Есенгелді а/о, Сегізінші ауылдан, ОБ қарай – 8 км

37 Талшынды, жайылым -157,296 га, оның 
ішінде егістік 166 га, өзге алқаптар -0,4477 
га,  бонитет балы -13

323,7437 10 Дубовка а/о, Абай қаласынан, СШ қарай – 5 км

 Конкурсты ұсыныста: 
1) бизнес-жоспар (инвестициялардың болжамды көлемі, ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру алаңдары, ауыл шаруашылығы 

жануарларының мал басы, қолданылатын агротехнологиялар, ауыл шаруашылығы техникасы мен технологиялық жабдықтың, ауыл шаруашылығы 
саласындағы білікті мамандардың болуы, ашылатын жұмыс орындарының саны);

2) шаруашылық ішілік жерге орналастыру жобасын жасау және игеру, ауыл шаруашылығы инфра құрылымын дамыту іс-шараларын 
орындау жөніндегі міндеттемелер;

3) Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің міндетін атқарушының 2015 жылғы 27 наурыздағы № 268 бұйрығымен бекітілген, 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерді ұтымды пайдалану қағидаларын қоса алғанда, Қазақстан Республикасы жер заңнамасының та-
лаптарын орындау, өңірдің мамандануына сәйкес ауыл шаруашылығы дақылдарының егіс алаңдары құрылымын әртараптандыру бойынша 
индикативтік көрсеткіштерді орындау, ғылыми негізделген агротехнологияларды, фитосанитариялық және карантиндік талаптарды сақтау 
жөніндегі міндеттемелер қамтылуға тиіс. 

Конкурстық ұсынысты, "электрондық үкімет" веб-порталы арқылы беру жағдайларын қоспағанда, конкурсқа қатысушы беттері нөмірленіп, 
тігілген түрде мөрленген немесе өшірілмейтін сиямен жазылған жабық конвертте ұсынады, конкурстық ұсыныстың соңғы беті жеке тұлғалар 
(немесе сенімді өкіл) үшін - қатысушының қолымен және заңды тұлғалар үшін - бірінші басшының (немесе сенімді өкіл) қолымен және мөрімен 
(бар болса) куәландырылады.

Өтінімде және конкурстық ұсыныста қатысушыға грамматикалық және арифметикалық қателерді түзету қажет болған жағдайларды 
қоспағанда, жолдар арасында ешқандай кірістірмелер, өшірулер немесе қосып жазулар болмауы тиіс.

Конкурстық  ұсыныстың жабық конвертінде "шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі 
жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурс" және " жылғы __________"_____ " дейін ашуға болмайды" (ашудың нақты күні 
көрсетіледі) деген сөздер жазылады.

Қосымша ақпаратты Қарағанды облысы, Абай қаласы, Абай к., 26 құрылыс мекенжайы бойынша «Абай ауданының жер қатынастары, 
сәулет және қала құрылысы бөлімі» мемлекеттік мекемесінде білуге болады.Телефондар: 872131 48317, 41958 (факс), электрондық мекенжайы: 
abayarh@mail.ru.

АҚПАРАТ/ИНФОРМАЦИЯ
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№ п/п Наименование на-
селенного пункта

ФИО
акима

Дата проведе-
ния

Место и время про-
ведения

Абайский район
1 г.Абай Асанов 

Бауржан Конирбаевич
06.02.2020 концертный зал 

«Юбилейный»
16.00 ч.

Акбастауский с/о
Карагандинский с/о

2 Карагандинский 
сельский округ

Жабагин
Канат Хамитович

27.01.2020 Актовый зал шко-
лы 10.00 ч.

с.Юбилейное
3 с.Юбилейное Байтурсынов Еркн Хасе-

нович
27.01.2020 Актовый зал аппа-

рата акима села
12.00 ч.

Коксунский с/о
4 с.Коксу Оразбеков Батыржан Мух-

тарович
27.01.2020 Дом культуры 15.00 

ч.
п.Южный

5 п.Южный Икишева Бахыт Мухамед-
каримовна

28.01.2020 Дом культуры 10.00 
ч.

Кулайгырский с/о
6 с. Кулайгыр Кенжебаев 

Нуржан Сагинаевич
28.01.2020 Дом культуры 11.30 

ч.
Мичуринский сельский округ

7 с. Агрогородок Баймагамбетов Елдос Омир-
жанович

28.01.2020 С е л ь с к и й  к л у б 
15.00 ч.

п.Топар
8 п.Топар Муслимова  Карлыгаш 

Отыншиновна
29.01.2020 Дом культуры 11.00 

ч.
п.Карабас

9 п.Карабас Алипбеков Алибек Жаксы-
лыкович

29.01.2020 Дом культуры 15.00 
ч.

г.Абай
10 г.Абай Ахметов Медеу Аринович 30.01.2020 Музыкальная шко-

ла 17.00 ч.

Сбор предложений, замечаний и откликов от населения района производится в специально 
установленные ящики, места размещения которых приведены ниже. 

Места размещения ящиков для писем и жалоб от населения 
в населенных пунктах района

№ 
п/п

Наименование
Населенного пункта

Аким сельского округа Места размещения ящиков для писем и 
жалоб от населения

1. Карагандинский сельский округ Жабагин К.Х. Почта
2 Восход Жабагин К.Х. Магазин «Мухтасимова»
3 Поливное Жабагин К.Х. к/х «Ибрагимов»
4 Мичуринский сельский округ Баймагамбетов Е.О. Почта
5 Ягодное Баймагамбетов Е.О. Магазин «Светлана»
6 Садовое Баймагамбетов Е.О. Магазин «Диса»
7 Коксунский сельский округ Оразбеков Б.М. Почта
8 Южный Оразбеков Б.М. Магазин «Айгерим»
9 Северный Оразбеков Б.М. Административное здание с.Северное
10 с.Юбилейное Байтурсынов Е.Х. Почта
11 Жон Байтурсынов Е.Х. ФАП
12 Тазаимка Байтурсынов Е.Х. к/х «Шыгыс»
13 Акбастауский сельский округ Туякбаев Р.Б. Аппарат акима с/о
14 Курминский сельский округ Жумадил Ж.М. Аппарат акима с/о 
15 Есенгельдинский сельский окрун Григорян А.Л. Аппарат акима с/о 
16 Самарский сельский округ Таубаева З.У. Почта
17 Огороды Таубаева З.У. ИП «Худоба»
18 Пруды Таубаева З.У. ИП «Шидербеков»
19 с.Сарепта Камелжан Ж. Аппарат акима села
20 Коянды Камелжан Ж. Школа
21 Койбас Камелжан Ж. Школа
22 п.Южный Икишева Б.М. 1.ДК

2.ГРУ АО «ТЭМК»
23 ст.Шерубай-Нура Икишева Б.М. Магазин ИП «Полтарушникова»
24 Кулайгырский сельский округ Кенжебаев Н.С. Аппарат акима с/о 
25 Жаман-Жол Кенжебаев Н.С. Школа
26 Ялта Кенжебаев Н.С. Кафе «На Ялте»

Дубовский сельский округ Кисраунов Е.Д. Аппарат акима с/о 
27 п.Топар Муслимова К.О. 1.Больница

2.Почта
3. Аппарат акима поселка

28 п.Карабас Алипбеков А.Ж. 1.ДК
2.Школа №15

29 г.Абай Ахметов М.А. 1.ТОО «Абай Коркем» 
по ул.Абая, 46
2.Здание почты по ул.Абая 27
3.Центральная больница г.Абай
4.Народный банк
5.Центральный рынок

30 п.Новый Караган Ахметов М.А. Школа
31 п.Вольный Ахметов М.А. Школа
32 п.Кзыл Ахметов М.А. Школа

ТҰРҒЫНДАР НАЗАРЫНА/К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

Согласно Указу Президента Республики Казахстан от 5 февраля 2016 года № 190 «О 
проведении отчетных встреч с населением руководителей центральных исполнительных 
органов, акимов, ректоров национальных высших учебных заведений» отчетные встречи 
акимов района, города, сельских округов, сел Абайского района и поселков перед населе-

нием состоятся согласно следующему графику: 

УВАЖАЕМЫЕ 
ЖИТЕЛИ АБАЙСКОГО РАЙОНА!

Также вопросы и предложения населения принимаются в электронном формате в 
паблики социальных сетей Facebook (личная страница акима района @Бауржан Асанов 
и официальная страница акимата @Акимат Абайского Района) и Instagram (@assanov.
bk, @akimat_abay_raion), в Telegram -группу «Абай Диалог». Работает телефон «горячей 
линии» 8(72131)4-05-52. 

В день проведения итоговой отчетной встречи акима района 06.02.2020 года жители 
района также смогут задать свои вопросы посредством мессенджера WhatsApp на номер 
+7 707 874 94 13. 

05.02.2020 ГОДА С 10.00 ЧАСОВ, А ТАКЖЕ 06.02.2020 ГОДА ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЯ 
ИТОГОВОЙ ОТЧЕТНОЙ ВСТРЕЧИ В ЗДАНИИ КОНЦЕРТНОГО ЗАЛА «ЮБИЛЕЙНЫЙ» 
СОСТОИТСЯ ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ПРИЕМА ГРАЖДАН С УЧАСТИЕМ АКИМА РАЙОНА 
И РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ. 

ОТЧЕТ
Отчет об итогах реализации Плана по управлению 

пастбищами и их использованию по поселку Топар за 
2019 год перед сходом местного сообщества

Согласно п.4 ст.19 Земельного кодекса РК «О Пастбищах» аким п.Топар представляет 
ежегодный отчет об итогах реализации Плана по управлению пастбищами и их исполь-
зованию сходу местного сообщества.

1. На территории поселка ведется работа по контролю за рациональным использованием 
пастбищных земель по их целевому назначению в соответствии с условиями предостав-
ления пастбищ, по соблюдению схемы пастбищеоборотов, соблюдаются санитарно-вете-
ринарные нормативы.

2. Для рационального использования пастбищ произведен расчет нагрузки сельскохо-
зяйственных животных на основании нормативов выпаса.

3. Ведется учет поголовья сельскохозяйственных животных путем обхода дворов, а 
также с помощью ветеринарных служб. Количество поголовья сельскохозяйственных 
животных в ЛПХ составляет 765 голов крупнорогатого скота, 938 голов мелкого рогатого 
скота, 95 голов лошадей.

4. Производится учет численности населения и домохозяйств имеющих сельскохозяй-
ственных животных на территории поселка.

5. На территории п.Топар сформированы гурты, отары, табуны по видам сельскохозяй-
ственных животных и по половозрастным группам:

1 гурт крупнорогатого скота, 1 гурт молодняк крупнорогатого скота, 2 отары мелкого 
рогатого, 2 табуна лошадей.

6. Создан календарный график на 4 года, где указаны периоды стравливания и отдыха 
полей.

7. На территории имеется ветеринарный пункт, где закреплен ветеринарный фельдшер 
Садыканова Диана Аскаровна.

8. Составлены схемы расположения пастбищ, где обозначены скотопрогонные марш-
руты, места для выпаса скота и водопоя.

9. Для повышения осведомленности населения по вопросам использования пастбищ в 
мае месяце 2019 года были проведены сходы с владельцами личного подсобного хозяйства, 
где были разъяснены все нормативы Плана по управлению пастбищами и их использова-
нию. 

Муслимова К.О. 
Аким поселка Топар                                                    

Ауыл шаруашылығы тауарларын өндірушілердің назарына! 
«Абай ауданының ауыл шаруашылығы бөлімі» ММ «Асыл тұқымды мал 

шаруашылығын дамытуды, мал шаруашылығының өнімділігін және өнім сапасын 
арттыруды субсидиялау» қағидаларына сәйкес, 2020 жылға мал шаруашылығы 
бағытындағы субсидиялауға өтінімдерді қабылдау басталғаны туралы ауданның ауыл 
шаруашылығы тауар өндірушілерін хабардар етеді.

     
К сведению сельхозтоваропроизводителей района!

ГУ «Отдел сельского хозяйства Абайского района»  информирует сельхозтоваро-
производителей района о начале приема заявок на субсидирование по направлению  
животноводства на 2020 год согласно «Правил  субсидирования  развития племенного 
животноводства, повышения продуктивности и качества продукции животноводства» 

ӨЗЕКТІ СҰРАҚТАР БОЙЫНША
Осы аптада аудан әкімі Асанов Бауыр-

жан Қоңырбайұлы тұрғындарға арналған 
жеке қабылдауын өткізді. Іс-шараға аудан 
әкімінің орынбасарлары, аудандағы түрлі 
елдімекендердің әкімдері, мемлекеттік мекеме 

басшылары және басқа да жауапты тұлғалар 
қатысты. Жеке қабылдау барысында Абай 
қаласының және ауданның басқа да кенттері 
мен ауылдық округтерінің тұрғындары өздерін 
мазалап жүрген көкейдегі сұрақтарын қойып, 
мәселелерімен бөлісті. Көтерілген мәселелердің 
ішінде, тұрғын үй алуға кезекке тұру, пәтерді 
рәсімдеу, көршілердің шулап, қарт адамдардың 
тыныштығын алуы, Қарабас кентіндегі кейбір 
үйлерге келетін электр қуатының қалыпты 

ЖЕКЕ ҚАБЫЛДАУ

нормаға сәйкес келмеуі, және тағы да басқа 
бірнеше мәселелер болды. Жеке сұрақтарымен 
келген тұрғындар өз сұрақтарын қойып, жауапты 
тұлғалардан керекті ақпарат пен кеңестер алды. 
Осылайша кейбір мәселелер бірден шешімін 

тапса, басқалары бойынша әкімдік тарапынан 
қажетті нұсқаулықтар берілді.

Аудан әкімі келушілердің барлығын тыңдап 
шығып, олардың әрқайсысына байланысты 
мәселемен айналысуға өзінің орынбасарларына, 
сол елдімекендердің әкімдеріне және басқа да 
жауапты тұлғаларға нақты тапсырмалар берді. 
Осы проблемалардың тез арада шешімін табуын 
қадағалауды тапсырды.

Өз тілшімізден

ОТКРЫТО НАСЛЕДСТВЕННОЕ ДЕЛО
После смерти Козиной Валентины Иванов-

ны , умершего (ей) 30 июля 2019  года, открыто 
наследственное дело , всем  заинтересованным 
лицам  необходимо  обращаться к нотариусу  
Ержановой Жанагуль Амирхановне, по адресу : 
г. Абай, ул. Абая  56 , кв.1, тел.     8(72131) 47805 

После смерти Бурлакова Кирилла Сергеевича 
, умершего (ей) 02 августа 2019 года, открыто 
наследственное дело , всем  заинтересованным 
лицам  необходимо  обращаться к нотариусу  
Ержановой Жанагуль Амирхановне, по адресу : 
г. Абай, ул. Абая  56 , кв.1, тел.     8(72131) 47805 

После смерти Бутенко Владимира Ивановича 
, умершего (ей) 07 января 2020  года, открыто 
наследственное дело , всем  заинтересованным 
лицам  необходимо  обращаться к нотариусу  

Ержановой Жанагуль Амирхановне, по адресу 
:г. Абай, ул. Абая  56 , кв.1, тел.    8(72131) 47805 

После смерти Лахмакова Сергея Петровича 
, умершего (ей) 10 января 2020  года, открыто 
наследственное дело , всем  заинтересованным 
лицам  необходимо  обращаться к нотариусу  
Ержановой Жанагуль Амирхановне, по адресу 
:г. Абай, ул. Абая  56 , кв.1, тел.    8(72131) 47805 

После смерти Семагина Алека Степановича 
, умершего (ей) 05.06.2019  года, открыто наслед-
ственное дело , всем  заинтересованным лицам  
необходимо  обращаться к нотариусу  Балтаба-
евой Гульнаре Айтбаевне, по адресу: Караган-
динская область, Абайский район, г. Абай, ул. 
Абая  26 «А» , тел.8(72131) 2-03-84, 87757416333
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ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

МОЛОДЕЖНЫЙ РЕЗЕРВ

ЭКСКУРСИЯ В ВОЕННО-
ТЕХНИЧЕСКУЮ ШКОЛУ

Согласно  подписанного меморандума 
о взаимодействии между РайОО Абайского 
района и ВТШ МО РК имени Героя Совет-
ского Союза Мартбека Мамраева  в целях 
проведения патриотического воспитания с  
учащимися школы  КГУ ШЦ ДО № 1 города 
Абай  21.01.2020 г.  был организован выезд 
и проведена экскурсия  по военно-техниче-
ской школе. При посещении  комнаты хра-
нения оружия было продемонстрированно 
оружие АК-74, снайперская винтовка Дра-
гунова, гранатометы и пулеметы разных 
видов и кратко доведены правила пользова-
ния тем или иным оружием. Показан музей, 
казарменное помещение личного состава, 
посещались занятия по химической защите 
с показом защитных костюмов. На занятиях по инженерной подготовке ребятам проде-
монстрировали разного вида учебные гранаты и мины. На занятии по огневой подготовке 
были проведены мини-соревнования между учениками 11 класса и учащимися ВТШ по 
разборке и сборке АК и знаний тактико-технической характеристики АК, в котором наши 
ученики показали хорошие результаты, за что их похвалил заместитель директора по во-
енно-патриотическому воспитанию подполковник Орынбеков М.Т.-организатор  данного 
мероприятия. Также ученикам показали электронный тир и дали возможность пострелять 
из положения лежа из автомата и из пистолета в движении. Показан автопарк, в котором 
находились багги, квадроциклы, автомашины и бронетехника. Подполковником Орынбе-
ковым М.Т. в ходе экскурсии  ученикам было доведено много интересной информации о 
получении дополнительных специальностей  с возможностью прохождения 3-х месячных 
курсов у них в ВТШ и 9 месяцами службы в армии, получить водительское удостоверение 
нескольких категорий. Ученикам  понравилось данное мероприятие,  они задавали много 
вопросов  и с интересом посещали учебные классы и музей. Ученики говорили, что хотели 
бы посетить данное учебное заведение в летний период так, как из рассказов поняли что 
у них имеется хороший автодром. 

Карсенбаев А.А.,
учитель НВП

ДІН ЖӘНЕ ҚОҒАМ

ДАИШ СҰМДЫҒЫНАН ЖАТ 
АҒЫМДАҒЫЛАР САБАҚ АЛДЫ МА? 

11.12 .2019414 — Ше т ел а сы п,  өм ірі 
сергелдеңге түскендер. Жұмақ іздеп барып, 
өз еліне жылап келгендер. Қателіктен өзегі 
өртенген жандар. Нан қадірін білмей, шөп пен 
кебек жеп қайтқандар. Адам болып барып, 
содырларға құл болып қайтқандар. Күйеуі өліп, 
зар еңіреп қалған әйелдер. Әкесі өліп, жетім 
қалған балалар. Бұл — Сириядан қайтқан 
азаматтардың бастан кешкен жағдайлары. Иә, 
жат ағымның жетегіне еріп,  Шам елінде бүлік 
шығарған террорлық ұйым ДАИШ-тың (ҚР 
тыйым салынған ұйым) құрамына кіріп адасқан 
жандардың тағдыры кімге де болса сабақ бо-
луы керек. Елбасының шешімімен, Президент 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың санкциясына сәйкес 
ұйымдастырылған «Жусан» операциясының 
арқасында Сириядан 600-ге жуық қандасымыз 
қанды қырғыннан елге оралды, олардың 407-сі 
– балалар. Олардың қалыпты жағдайға оралуы 
үшін, әсіресе балаларға ең кем дегенде үш жыл 
қажет дейді психолог мамандар. «Өмір тек сол 
ортамен шектелген. Өзіңіз ойлап қараңызшы, 
егер бала 3, 5, 8 жыл бойы сол арада өмір сүрсе, 
бала болып бір қызық көріп үлгеруі мүмкін бе? 
Жоқ, әрине, түк қызық көрген жоқ. Сондықтан 
біз қазір оларды театрларға, кинотеатрларға, 

музейлерге апарып, басқа да балаларға арналған 
түрлі шараларды ұйымдастыруға барынша 
тырысып жатырмыз. Мұның бәрі олар үшін 
тың дүние», — дейді «Шанс» аймақтық оңалту 
орталықтарының жетекшісі Ольга Рыл БАҚ-
қа берген сұхбатында. Қай уақытта болмасын 
бейбітшілік пен тыныштықты  сақтаудың 
мәні зор. Бір үзім нан үшін босқынға айналған 
елдердің өмірінен сабақ алсақ, ел тыныштығы 
мен тәуелсіздігімізден құнды байлық жоқ екеніне 
көзіміз жете түседі. Бүгінде әлем экономикалық 
қана емес, рухани дағдарысқа да ұшыраған. 
Діни дүрдараздықтар мен ұлтаралық жанжал-
дар дөңгеленген дүниені әлі де жағадан алып 
тұр. Сондықтан төзімділік пен өзара сенімді 
нығайтып, елдің тәуелсіздігі жолында қызмет 
атқаруымыз қажет. Елімізде қандай да бір 
ресми немесе міндетті дін жоқ. Кім қандай 
сенім-нанымды ұстанғысы келсе өз еркінде. 
Бірақ ұстанған наным-сенімі елдің арасында 
бүлік шығармауы керек. Қазіргі таңда қоғамды 
алаңдатып, «мәселе» туындатып отырған жат 
ағымдар аз  емес. Кейбір келеңсіз істер қоғамдық 
мәселелерді өршітіп отыр. Халық ішінде үрей 
тудырып, сананы тұмшалауға күш салып жатқан 
деструктивті діни ағымдар көбінесе жастар 

арасында белең алуы ойланарлық жәйт. Қазіргі 
жат ағымдардың соңында кеткен бауырлары-
мыз адасушылықта. Олардың дені бүгінгісін 
ғана ойлап, ақиқаттан шеттегендер. «Жалпы 
қоғамда діни-экстремистік идеологияға қарсы 
түсінік қалыптастыруды, дінге қызығушылық 
танытатын тұрғындардың сауатын көтеруді 
күн тәртібінен түсіруге болмайды. Әсіресе 
тұрғындардың дін саласындағы мәселелерге 
қатысты сауатын арттыру, ақпараттандыру 
және түсіндіру, сондай-ақ, дәстүрлі рухани 
құндылықтарды кеңінен насихаттау арқылы 
ұлттық бірегейлік пен тұтастығымызды нығайту 
қажет. Радикалды идеялардың таралуының 
алдын алу және азаматтардың бойында жат 
діни идеяларға төтеп бере алатын имму-
нитет қалыптастыру бағытында ауқымды 
жұмыстар әлі де атқарылу тиіс» — дейді 
сарапшы Жанбота Қарашолақов. Сарапшы 
Жанбота Қарашолақовтың пайымдауынша, 
2016 және 2017 жылға дейін ДАИШ (ҚР тый-
ым салынған ұйым) террористік ұйымының 
қанқұйлы әрекеттері әлемге әйгілі болғаннан 
кейін радикалды азаматтардың ел асып, жалған 
жиһадқа кетуіне кедергі болды дейді. Соны-
мен қатар, салафилік ағымның қазақстандық 
уағызшыларын шетелге кеткен жерінен ҚР 
заңдарымен елге алдыртып, сотқа тартып,  
олардың тиісті жазаларының алуы теріс діни 
ағымның жетегінде жүрген қазақстандық 
азаматтардың дұрыс жолға түсуіне өз ықпалын 
тигізді деп санайды. Ал «Нұр Мүбарак» Египет 
ислам мәдениеті университетінің магистранты, 
теолог Жандәулет Сүлейменов:  «Сирия жеріндегі 
«жалған жиһадқа» бару осыдан бірнеше жыл 
бұрын әсіредіншілдер арасында белең алған еді. 
Ол жақта біршамасы қаза тапқаны да белгілі. 
Ал отбасы бала-шағасымен кеткендер тоз-тозы 
шығып, көптеген қиыншылықтарға тап болды. 
Олардың көрген білгендерін «Жусан» гумани-
тарлы операциясы арқылы елге келгендердің 

өз ауыздарынан естіп, біліп отырмыз. Осындай 
«соқыр жиһадтық» вирус әлі де болса, қоғамда 
кейбір әсіредіншілдер арасында бар екені 
көрініп отыр. Бұл жерде мәселені 2 топқа бөліп 
қарастыруға болады. Біріншісі, сол жаққа кетуге 
әрекет жасауға бел буса, ал екіншілері, себеп-
терге байлану салдарынан тек қана бұл «соқыр 
жиһадты» қолдап, ол жолда қаза тапқандарды 
шейітке санап, олар үшін дұға қылады. Демек, бұл 
бағытта әлі де болса жасалар жұмыстың маңызды 
екендігін көрсетеді»  — дейді. Мемлекеттің 
дін саласында жүргізіліп отырған саясаты мен 
нақты жұмыс нәтижесіз емес. Радикализм мен 
экстремизмге қарсы күрес әлі де жүргізілетін 
болса, онда елдің ішінде жүрген деструктивті 
діни ағымның жетегінде жүрген азаматтарда 
ойланар деген ойдамыз. Өткен айда өткен 
Қазақстан дінтанушыларының ІХ форумында 
Ұлттық қауіпсіздік комитетінің терроризмге 
қарсы орталық басшысының орынбасары Сер-
гей Швейкин «Қазақстанда деструктивті діни 
ағымдардың жетегінде 20 мыңнан астам адам 
жүр. Олардың басым бөлігі Атырау, Оңтүстік 
Қазақстан, Ақтөбе, Қарағанды облыстары мен 
Нұр-Сұлтан, Алматыда қалаларында тұрады», 
— деген болатын. Ал Қазақстан мұсылмандары 
діни басқармасының төрағасы, бас мүфти 
Серікбай қажы Ораздың айтуынша, елімізде 
жыл сайын 500-ден астам азамат деструктивті 
ағымнан бас тартып, дәстүрлі дінге қайта 
оралатынын айтқан болатын. Деструктивті 
діни ағымдардың жетегінде жүрген азамат-
тарымызды теріс діни ағымдардың жетегінен 
арашалау үшін мемлекет тарапынан барынша 
күш жұмсалып жатыр. Біз де арам ниеттілерден 
сезіктенгендіктен қарлығаштың қанатымен су 
сепкендей басайық деген ниеттеміз. Тек жастары-
мыз жат ағымдардың тұзағына түспесін!. 

Тұрар ТҮГЕЛҰЛЫ
kazislam.kz

ВО БЛАГО СТРАНЫ
На прошлой неделе Глава го-

сударства Касым-Жомарт Токаев  
встретился участниками Прези-
дентского молодежного кадрового 
резерва. Инициативу по созданию 
Президентского молодежного ка-
дрового резерва Глава государства 
выдвинул в своей предвыборной 
программе. Реализация проекта за-
вершилась в конце прошлого года. 
Сложный многоуровневый отбор 
проводился в течение почти четырех 
месяцев, и в результате из более чем 
13 тыс. подавших документы пре-
тендентов в резерв зачислены 300 мо-
лодых специалистов. Претендентам 
необходимо было пройти несколько 
этапов отбора и ряд собеседований, 
на которых оценивались не толь-
ко профессио¬нальные навыки и 
компетенции, но и другие качества 
– порядочность, лидерство, креатив-
ность и многое другое, что сегодня 
необ¬ходимо управленцам новой 
формации. Одним из них стал наш 
земляк – руководитель районного 
отдела ЖКХ, ПТ, АД и ЖИ Дидар 
Дауырович Кабаев. Наш собеседник 
родился в Каркаралинском районе. Окончил 
бакалавриат и магистратуру Карагандин-
ского государственного технического уни-
верситета, по специальности «Транспорт, 
транспортная техника и технологии», а 
также Алматинскую академию экономики 
и статистики, по специальности «Экономи-
ка». Трудовую деятельность  Дидар начал в 
2013 году в должности инспектора отдела 
организационной работы аппарата акима 
города Караганды. Затем несколько лет 
работал специалистом, заведующим сек-
тором автомобильных дорог в ГУ «Отдел 
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог города 
Караганды». С июня 2018 года - по насто-
ящее время – Дидар Дауырович является 
руководителем ГУ «Отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог и жилищ-
ной инспекции Абайского района Караган-
динской области».

- Каждый этап отбора в Президентский 
молодежный кадровый резерв проходил 
максимально открыто, в онлайн режиме. 
Я усиленно готовился к нему и показал 
отличный результат. Всего было 6 этапов. 
Сначала было тестирование, верификация 
тестирования, эссе и презентация. На каж-
дый из этапов было заложено определенное 

время, за которое требовалось максимально 
решить задачи, презентовать идею и отве-
тить на вопросы, что мне и удалось сделать, 
- рассказывает Дидар. 

Молодой человек планирует и дальше 
посвятить себя государственной службе. 
Желание всегда двигаться вперед, работать 
над собой во благо развития государства 
являются основными приоритетами Дидара 
Дауыровича.  

- Встреча с Главой государства вооду-
шевила меня и наполнила положительной 
энергетикой. Я горд тем, что вошел в состав 
Президентского молодежного кадрового 
резерва. Это дает возможность не на сло-
вах, а на деле внести вклад, направленный 
на развитие государства. Президент ждет 
от нас, молодых управленцев, конкретных 
прикладных решений. Я вынес для себя 
главный урок - надо не покладая рук тру-
диться во благо Родины и казахстанцев, 
- сказал Дидар Кабаев.

Соб.корр.

Пока верстался номер, стало известно, 
что Дидар Дауырович пошел на повышение 
и получил новую должность. Мы желаем 
Дидару Дауыровичу исполнения заветных 
желаний, успехов в работе и всего самого 
наилучшего!


